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Nowe propozycje ZSRR 
w sprawie rozbrojenia 
NOWY JORK (PAP). Delegacja radziecka do

Rady Bezpieczeństwa ONZ złożyła rfowe pro
pozycje rozbrojeniowe. Propozycje te wzy
wają Radę, by poleciła opracować plan 
redukcji zbrojeń i sił zbrojnych o 1/3 w 
Wielkiej Brytanii, Francji, Stanach Zje
dnoczonych, Związku Radzieckim i Chinach. 
Plan ten w myśl propozycji 
winien być opracowany do 1 
a redukcja zbrojeń w tej
winna nastąpić do 1 marca 1950 roku.

Dalej delegacja radziecka proponuje, by Rada poleciła komisji 
energii atomowej przedstawienie do dnia 1 czerwca br. projektu 
konwencji w sprawie zakazu broni atomowej i kontroli energii 
atomowej. W ramach Rady Bezpieczeństwa ma powstać organi
zacja międzynarodowa do kontroli rozbrojenia i wykonania za
kazu broni atomowej. Wreszcie delegacja radziecka proponuje, 
by 5 stałych członków Rady przedstawiło do dnia 31 marca 
1949 roku dane o wszelkich swych siłach zbrojnych i o broni 
atomowej.

Przeciwko rezolucji radzieckiej wystąpili natychmiast delegat USA 
Warren Austin i delegat brytyjski sir Alexander Cadogan, usiłując pod
ważyć jej doniosłość. Sprawę rezolucji radzieckiej pozostawiono na ra
zie w zawieszeniu i obrady odłożono do czwartku.

Wśród manifestacji serdecznej przyjaźni

SEJM R.P. RATYFIKOWAŁ

układ polsko-rumuńskiz

HITLEROWSKIE METODY
przemysłowców BIZONII

Bevin zapowiada walkę z „nieuczciwą konkurencją"
LONDYN (PAP). Zaniepoko

jenie brytyjskich kół przemysło-

W londyńskiej mgle... 
„Prezydent'* Zaleski 

przy ją? dymisja 
„PREMIERA"

BORA - KOMOROWSKIEGO
„Dziennik Polski i Dziennik Żołnie

rza" donosi, że w emigracyjnym ko
ciołku londyńskim wybuchł nowy kry
zys. Bór-Komorowski złożył-„prezyden
towi" Zaleskiemu dymisję swego gabi
netu. Dla „pocieszenia" dziennik doda- 
je, że „rozmowy w sprawie utworzenia 
nowego rządu zostały już podjęte".

Zabawne są kulisy kryzysu tego 
niezwykłego „gabinetu". Kryzys wy
buchł w ub. sobotę, po rezygnacji- 
trzech członków „rządu": Sopockie
go, Kuśnierza oraz Pragiera, którzy 
domagali się wznowienia prac nie
czynnego od 1945 roku „parlamentu" 
tew. rady narodowej.

wych z powodu wzrastającej kon
kurencji niemieckiej na rynkach 
międzynarodowych, odbiło się 
’ównież silnym echem w brytyj
skiej Izbie Gmin. W dyskusji na 
ten temat z ramienia rządu złożyli 
oświadczenia ministrowie Bevin i 
Wilson.

Bevin zapowiedział, iż rząd brytyj
ski będzie walczył z ,,nieuczciwą kon
kurencją" niemiecką, oświadczając, że 
w projektowanym dla zachodnich Nie
miec statucie okupacyjnym znajdą się 
odpowiednie klauzule, które zabezpie
czą Anglię przed nadmierną konkuren
cją ze strony przemysłu niemieckiego.

Minister handlu Wilson potwierdził 
poważne zaniepokojenie wśród przemy
słowców brytyjskich konkurencją to
warów niemieckich na rynkach zagra
nicznych, Zdaniem Wilsona, ekspor
terzy Bizonii próbują stosowania metod 
hitlerowskich, celem zapewnienia swym 
towarom rynków zbytu i możności kon
kurowania z produktami innych kra
jów.

WARSZAWA (PR). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu Rze
czypospolitej ratyfikowano jednomyślnie układ o przyjaźni, współ
pracy i wzajemnej pomocy między Rzeczpospolitą Polską a Ru
muńską Republiką Ludową, podpi sany w Bukareszcie dnia 26 stycz
nia bież. roku.

Jednocześnie Sejm ratyfikował konwencję o współpracy gospodar
czej między dwoma krajami oraz układ w przedmiocie zastosowa
nia powyższej konwencji, podpisany w Bukareszcie 10 września 
1948 roku.

Ratyfikowanie układu o przyjaź
ni i konwencji o współpracy go
spodarczej dało Izbie okazję do 
zamanifestowania serdecznej przy
jaźni, łączącej J^olskę z Rumuńską 
Republiką Ludową. Zarówno spra
wozdawca, jak i zabierający głos 
podczas dyskusji przedstawiciele 
wszystkich klubów poselskich, 
wyrazili radość z powodu zawar
cia umów i stwierdzili, że są one 
dalszym ogniwem w zacieśnieniu 
łańcucha przyjaznych układów

gospodarczych między obu kraja
mi.

W dniu wczorajszym Sejm uchwalił 
również projekt ustawy o zmianie or
ganizacji naczelnych władz gospodarki 
narodowej. Sprawozdawcą był poseł 
Juszkiewicz, w dyskusji zabierali głos 
posł.: Popiel (PZPR) i Tilgner (Stron
nictwo Pracy).

Następnie uchwalony został rządowy 
projekt ustawy o obrocie zwierzętami 
gospodarskimi, produktami uboju i 
ich przetworami. W imieniu komisji 
przemysłu, handlu, rolnictwa i leśnic
twa projekt tej ustawy przedstawił 
Sejmowi poseł Chełchowski.

żna kwalifikować jako zdradę narodu 
i państwa, dokonaną z inicjatywy ob
cego wywiadu.

Z kolei przewodniczący klubu posel
skiego Stronnictwa Pracy oświadczył, 
iż zbiegły za granicę poseł Kołakow
ski został wykluczony ze Stronnictwa 
Pracy. Klub poselski SP w pełni soli
daryzuje się ze stanowiskiem rządu 
w tej sprawie.

W imieniu klubu poselskiego PZPR 
zabrał głos poseł Ochab, który zło
żył wniosek pozbawienia Bańczyka, 
Wójcika i Kołakowskiego mandatów 
poselskich oraz wniosek wzywający 
rząd do pozbawienia ich obywatel
stwa polskiego. Oba wnioski zostały 
uchwalone przez Sejm jednomyślnie.

RadkiewiczaPismo min
o ucieczce trzech pos-low za granic 
i aresztowaniu grupy b. członków A'

Borman źyje?
BERLIN (PAP). Dziennik mona

chijski „Echo der Woche" zapowiada 
publikację fotokopii listu, napisanego 
w listopadzie ub. roku przez b. zastęp
cę Hitlera i— Martina Bormana. List 
ten ma stanowić dowód, że Borman 
żyje i ukrywa się w Niemczech zacho
dnich.

Jak wiadomo, przypuszczano powszech
nie, że Borman zginął w czołgu, usiłując 
wydostać się w ostatnich dniach kwiet
nia 1945 r. z ruin kancelarii Rzeszy, po 
samobójstwie Hitlera.

Nerwowa ruchliwość 
skandynawskich wysłanników 

w Sianych Zjednoczonych 
WASZYNGTON (PAP). Norwe

ski minister spraw zagranicznych Lan
ge wziął udział w posiedzeniu senackiej 
komisji spraw zagranicznych USA, w 
czasie przemówienia administratora 
planu Marshalla — Hoffmana.

Minister Acheson przyjął ambasa
dorów Danii i Szwecji, z którymi 
konferował na temat paktu północno
atlantyckiego. Według kół dyploma
tycznych, ambasador duński informo
wał się w sprawie warunków, na ja
kich Dania miałaby przystąpić do 
paktu.

Po wyczerpaniu porządku dziennego 
marszałek zawiadomił obecnych, że 
wpłynęło pismo od ministra bezpie
czeństwa publicznego Radkiewicza, z 
prośbą o zezwolenie na pociągnięcie do 
odpowiedzialności karno-sądowej po
sła Wójcickiego, który został zatrzy
many przez władze podczas próby u- 
cieczki za granicę oraz pismo zawiada
miające o nielegalnym opuszczeniu 
kraju przez posłów Bańczyka, Wójci
ka i Kołakowskiego. Inne pismo mini
stra Radkiewicza zawiadamia o aresz
towaniu przez władze członków Armii 
Krajowej, którzy podjęli działalność, 
inspirowani do tego przez wrogie Pol
sce koła zagraniczne.

Po przemówieniu ministra Radkiewi
cza, poseł Wycech złożył w imieniu 
klubu poselskiego deklarację, stwier
dzającą, iż zbiegli za granią posłowie 
zostali wykluczeni ze stronnictwa. Mi-

mo, że współpracowali z Mikołajczy
kiem, korzystali oni po jego ucieczce 
z pełni praw obywatelskich i nie mieli 
obawy, że zostaną aresztowani. Zda
niem posła Wycecha ucieczkę ich mo-

Sklm na samochodach 
dotrą wsządzia 

BIAŁYSTOK (PAP). Białostocka 
Centrala Tekstylna uruchomi w roku 
bieżącym szereg własnych sklepów de
talicznych, w których masy pracujące 
będą mogły nabywać materiały tekstyl
nie i galanteryjne w dowolnej ilości po 
niskich cenach. W Białymstoku będzie 
otwartych 7 tego rodzaju placówek 
handlowych. Dwie z nich będą urucho
mione w ciągu najbliższych tygodni. 
Centrala uruchomiła już 2 sklepy na 
samochodach. Samo chody te będą do
jeżdżały w dni targowe do różnych o- 
środków województwa. Pierwszeństwo 
w nabywaniu towarów będą mieli człon
kowie Związku Samopomocy Chłop
skiej.

„Wyjaśnienia" ministra Schumana
które niczego nie wyjaśniają

PARYŻ (PAP). We francu- do konferencji 4 w sprawie uregu- 
skim ministerstwa spraw zagra- lowania zagadnienia Niemiec, bez 
nicznych odbyła się konferencja 
prasowa, na której minister Schu
man przedstawił swe poglądy na 
niektóre aktualne zagadnienia mię
dzynarodowe. Minister Schuman 
wyraził opinię, że nie może dojść

mimo wzaślAdowAii za strony podiayaczy

międzynarodowy ruch w obronie pokoju

25 nil. doi. kredytu
dla frankistowskiej agencji

NOWY JORK (PAP). Jeden z 
największych banków USA „Chase Na- 
tional Bank” udzielił kredytu w wyso
kości 25 milionów dolarów hiszpańskiej 
agencji rządowej „Institute of Foreign 
Exchange". Kredyt został udzielony 
zgodą departamentu stanu USA.

za

Godzinna konferencja

BEVIN-REUTER 
' LONDYN (PAP). Minister Bevin 
przyjął w Foreign Office burmistrza se
paratystycznego magistratu zachodnich 
sektorów Berlina — Reutera. Rozmowa 
trwała godzinę. W czasie 4-dniowego 
pobytu w Londynie Reuter konferował 
również z przedstawicielami Foreign 
Office i Labour Party. W środę wieczo
rem Reuter wyjechał do Paryża.

obejmie cały świat
PARYŻ (PAP). Powołany do życia na konferencji wrocławskiej międzyna

rodowy „Komitet dla obrony pokoju" odbył w dniach od 31 stycznia do 7 bm. 
narady, w których uczestniczyli delegaci następujących krajów:

Związek Radziecki^ Stany Zjednoczone, Wielka Brytania, Francja, Chiny, 
Czechosłowacja, Brazylia, Guatemala, Indie, Kuba, Meksyk, Polska, Portugalia, 
Szwecja, Urugwaj, Węgry i Włochy.

W wyniku narad, ogłoszono komuni
kat o następującym brzmieniu: „Komi
tet międzynarodowy" stwierdził, że re
zolucja Kongresu Wrocławskiego poru
szyła głęboko światową opinię publicz
ną. W wielu krajach utworzono komi
tety krajowe ruchu pokoju, w których 
uczestniczą intelektualiści o rozmaitych 
przekonaniach politycznych. We Fran
cji, we Włoszech, w Anglii, w Stanach 
Zjednoczonych w Rumunii, w Meksyku, 
w Urugwaju, odbyły się już, wzgl. mają 
się odbyć krajowe kongresy intelektua
listów w obronie pokoju — na podsta
wie zasad, przyjętych na Kongresie 
Wrocławskim.

Komitet przyjmuje z zaldowokniem

do wiadomości rezultaty pracy krajo
wych komitetów. Komitet zaleca, aby 
kongresy krajowe były przygotowywa
ne wszędzie przy udziale wszystkich sił 
demokratycznych. Komitet uważa, że 
ruch pokoju byłby bardziej skuteczny, 
gdyby działalność intelektualistów na 
rzecz pokoju odbywała się w ścisłym 
związku z ich pracą naukową, literacką 

artystyczną. .
Komitet stwierdził, że w różnych 

krajach wzmogło się prześladowane 
intelektualistów ze strony elementów, 
prących do wojny.
W Turcji zamordowany został pisarz 

Sabaddyn Ali, w Indiach wtrącono do 
więzienia sekretarza związku pisarzy

i

postępowych — Ali Sardar Jaffi. W Chi
le skazany został wieliki poeta, Pablo 
Neruda, na Kubie postawiono w stan 
oskarżenia poetę Guillena j Karinello. 
W Stanach Zjednoczonych skazany, zo
stał na karę więzienia powieściopiisarz 
Howard Fast. W Brazylii toczy się po
stępowanie karne przeciwko pisarzowi 
Arna do i architektowi Mario Schoen- 
berg. We Francji i we Włoszech stosu
je się represje wobęc wybitnych profe
sorów uniwersytetu za udział w Kon
gresie Wrocławskim. W Trieście zaka
zano publikowania sprawozdań z Kon
gresu Wrocławskiego.

V. ten sposób wrogowie pokoju 
chcą zakneblować usta tym, któ
rzy walczą o utrwalenie pokoju. W 
tym stanie rzeczy komitet pod
kreśla swą stanowczą decyzję wal
ki o pokój. Komiet opracuje pro
gram w sprawie rozszerzenia ru
chu pokoju na całym świecie. <

uprzedniego zniesienia radzieckich 
zarządzeń ochronnych w Berlinie.

Występując dalej jako rzecznik ame
rykańskiego punktu widzenia minister 
Schuman utrzymywał, że oświadczenia 
generalissimusa Stalina „nie ułatwia
ją" uregulowania zagadnienia niemiec
kiego. Z drugiej strony minister sprze
ciwił się zawieszeniu prac nad konsty
tucją separatystycznego „państwa" w 
Niemczech zachodnich.

Na pytanie dziennikarzy w sprawie 
możliwości przystąpienia Hiszpanii 
frankistowskiej, Portugalii i Niemiec 
zachodnich do „Unii Europejskiej", 
minister Schuman oświadczył znaczą
co, że „są to sprawy, nad którymi war
to się zastanowić1'.

Komentując oświadczenie ministra 
spraw zagranicznych „Ce Soir" pisze, 
że oświadczenie to jest wyrazem pod
porządkowania polityki francuskiej de
partamentowi stanu USA.

„L'Humanite" interpretuje oświadcze
nie Schumana jako wypowiedzenie się 
przeciwko porozumieniu w sprawie 
Niemiec.

‘ Wyrok śmierci
na b. sierżanta W. P.

— agenta gestapo
TORUŃ (PAP). Przed Sądem Okrę

gowym w Toruniu odbył się proces 
przeciwko Ferdynandowi Czernerowi, b. 
sierżantowi W. P. sprzed roku 1939, 
który podczas okupacji został agentem 
gestapo. Jako konfident gestapo zade- 
nuncjował on 35 osób, w tym 28 pol
skich podoficerów, z których większość 
została skazana na śmierć, a reszta 
zginęła w obozach koncentracyjnych.

52 świadków potwierdziło fakt współ
pracy Czernera z gestapo. Sąd skazał 

Czernera na karę śmierci.



IF przyszłym tygodnia rozpoczme się 

kontraktowanie trzody chlewnej 
Korzystne warunki nowych umów kontraktowych

WARSZAWA (PAP). Opracowany już został wzór umowy kontraktacyj
nej na tucz i dostawę trzody chlewnej. Umowy te, zgodnie z uchwałą Rady 
Ministrów, stanowić będą podstawę całej akcji zakontraktowania 1 miliona 
sztuk nierogacizny.

dala

Ofensywa trwa

Będzie to pierwsza na szerszą skałę 
zakrojona akcja w tej dziedzinie, do
tychczasowe bowiem akcje kontrakto
wania trzody chlewnej miały doraźny 
charakter i ograniczony zasięg. W naj
bliższych dniach (na początku przyszłe
go tygodnia) wzory umów znajdą się 
już w terenie, gdzie są z niecierpliwo
ścią oczekiwane przez hodowców^ zgła
szających się już do władz gminnych 
w celu ziewierania umów na kontrak 
towanie trzody.

Umowa określa, że trzodą chlewną 
kontraktową są sztuki, które Zprzeby- 
wały w gospodarstwie producenta co 
najmniej 3 miesiące przed terminem 
dostawy. W związku z tym pierwsze 
nwomy kontraktacyjne przewidywać bę
dą najwcześniejszą dostawę na maj br. 
Dostarczane sztuki powinny w chwili 
odbioru ważyć nie mniej niż 110 kg. 
Sztuki odstawione do spółdzielni w 
maju i w miesiącach późniejszych upra
wniać będą hodowcę do otrzymania 
1000-złotowej premii za terminowe do
starczenie.

Za dostarczoną trzodę hodowca otrzy
muje zapłatę według urzędowych cen 
dla danego terenu i danej klasy trzo
dy. Jednocześnie zastrzeżono w umo
wie, że cena płacona w dniu odbioru 
żywca nie może być niższa od ceny 
obowiązującej w dniu kontraktowania. 
Ma to na celu zapewnienie hodowcy 
opłacalności produkcji na dłuższą metę.

Gospodarstwa najsłabsze finansowo 
będą mogły korzystać z przewidzianych 
w umowie zaliczek, w wysokości 6000 
zł. Pobranie zaliczki zobowiązuje pro
ducenta do ubezpieczenia zakontrakto
wanych sztuk, przy czym należność za 
ubezpieczenie pobierana będzie dopiero 
przy dostawie trzody i wypłaceniu na
leżności h-odowcy.

W umowie przewiduje się że spół
dzielnia ułatwi producentowi w miarę 
możności nabycie prosiąt, pasz treści
wych oraz przeprowadzenie szczepień 
zakontraktowanej trzody. Wszystkie 
ubezpieczone sztuki producent zobo-

wano rozszerzenie bazy paszowej przez 
zagotspodaTowanie użytków zielonych, 
rozwinięcie upraw pasz objętościowych, 
konserwację pasz na okres zimy itp. 
Wydział rolnictwa i ref. rolnych w Ło
dzi zaprojektował zagoispodarowanie 
wzorowych łąk, z pełnym nawożeniem, 
ha obszarze 509 ha.

Hodowla trzody chlewnej w woj. 
łódzkim w ciągu lat 1945 — 1948 wyka» 
zała przeciętny przyrost 30% rocznie. 
Pod koniec 1948 r. było w wojewóidz* 
twie tutko o olk. 30 tyś. sztuk trizody 
Chlewnej mniej, niż przed wojną. Dzię
ki uimasowieniu racjonalnydh sposobów 
hodowli, uświadomieniu rolnika i wy
datnej pomocy Państwa, spodziewane 
jest w bież, roku zwiększenie pogłowia 
trzody Chlewnej do 500 tye. szt., a więc 
powiaiżne przekroczenie poziomu przed* 
wojennego.

W związku z planami rozszerzenia 
baz paszowych w województwie i o= 
partcia Całej hodowli na racjonalnych 
podstawach, pogłowie bydła osiągnie w

Byli właściciele
zakładów przemysłowych 

okradali fabryki
z przątSzą

ŁOD2 (PAP). Przed Sądem Doraź
nym w Łodzi odbył się proces kilku b. 
dyrektorów Państwowych Fabryk Włó
kienniczych w Aleksandrowie i wła
ścicieli prywatnych zakładów przemy
słowych, oskarżonych o wielomiliono
we nadużycia i spekulacje przędzą ba
wełnianą.

Głównym oskarżonymi są: Cichowski 
Michał — dyrektor PZZPDz nr 3, Pa- 
czesny Józef, Lewandowski Wiktor i 
Surowiecki Henryk — właściciele pry
watnych fabryk włókienniczych w Ale
ksandrowie.

Wymienieni b. dyrektorzy okradali 
systematycznie fabryki, wywożąc z nich 
przędzę bawełnianą. Kradzieży doko
nywali wspólnie z podległym] im ma
gazynierami i szoferami, z którymi 
dzielili się pieniędzmi uzyskanymi ze 
sprzedaży przędzy. Głównym odbiorcą 
kradzionej przędzy był Józef Paczesny. 
Jego fabryka była stale czynna wła
śnie dzięki surowcom, płynącym z ma
gazynów fabryk państwowych.

Przesłuchani świadkowie potwierdzili 
całkowicie zarzuty aktu oskarżenia. 1

Awam społeczny
przodowników pracy

WAŁBRZYCH (PAP). Trzej wy
bitni przodownicy pracy w kopalni 
„Biały Kamień" awansowali na stano
wiska kierownicze. Edmund Rozwal zo
stał sztygarem oddziałowym kopalni,, 
Stanisław Magira, rębacz, przeszedł na 
stanowisko sztygara kopalni „Bolesław 

"Chrobry", a Stefan Skrzypczak objął 
funkcję instruktora pracv w kopalni 
Biały Kamień**.

100 lot, OtHMICOlll 
w okręgu 

śląsko - dąbrowskim
KATOWICE (PAP). Okręg ślą

sko-dąbrowski zajmuje pierwsze miej
sce w akcji organizowania ogródków 
działkowych, a zwłaszcza ogródków 
przyzakładowych. Na terenie woje
wództwa znajduje się ponad 100 ty
sięcy działkowców, z czego 80% stano
wią członkowie związków zawodo
wych. 70 tysięcy ogródków działko
wych znajduje się przy zakładach pra
cy. W akcji Organizowania ogródków 
przyzakładowych na pierwszy plan wy
suwa się przemysł węglowy. Robotnicy 
tego przemysłu posiadają ogółem 28 
tysięcy ogródków działkowych. 

wiązany jest zaszczepić przeciwko ró- 
życy świń. Za- sztuk] nieszczepione 
ubezpieczenie nie będzie wypłacone.

Dla usprawnienia skupu i kontrak
towania gminne spółdzielnie, które w 
liczbie około 1500 zgłosiły się do tej 
akcji, otrzymają w najbliższym czasie 
równocześnie z wzorami umów kon
traktacyjnych także szczegół, instruk 
cje, formularze wykazów o przebiegu 
akcji itd.

Pogłowie bydła i trzody chlewnej 
w województwie łódzkim 

frr&e&roczy poziom przedwojenny
ŁÓDŹ (PAP). Woj. łó dzikie rozpo-! bież. roku prawie posłom przedwojen- 

częło wielką kampanię, zmierzającą »dJo 
podniesienia hodowli bydła i trzody 
chlewnej. W związku z tym zaplano* CzamoDłflMzłarze ood kluczom

LUBLIN (PAP). Funkcjonariusze 
M. O. w Lublinie po dłuższej obserwa* 
raji aresztowali grupę czarno giełdiziarzy: 
właściciela owocarń] W. Rządkowskie* 
go i jego żonę oraz małżonków Opa
towskich. Czarnogiełdzuarzy aresztowa
no w chwil] zawierania transakcji przy 
sprzedaży dolairów, wartości wielu mi
lionów złotych. Rewizja przeprowadzo* 
na w ich mieszkaniach ujawniła, że po* 
siadają on] większe ilości obcych watat, 
złota i biżuterii. W czasie przepirowa* 
dzoinej kontroli w sklepie, zatrzymano 
szereg osób, zamieszanych w czarno* 
giełdziarśkie machinacje.

W oparciu o nowy kierunek
"pedaąoąlki i świecką szketą 
nauezyciele rozpoczną swą pracę wśród młodzieży

Związek Nauczycielstwa Polskiego prze
chodzi ostatnio doniosłe przeobrażenia 
wewnętrzne. Mogliśmy się o tym przeko
nać na ostatnim zebraniu Okręgu Poz
nańskiego. Już sam przyjazd prezesa Za
rządu Głównego, p. Pokory świadczył o 
wyjątkowym znaczeniu poznańskich o- 
brad. Referat jego był szczegółowym omó 
wieniem teą uchwalonych przez Zarząd 
Główny ZNP w dniach 21 i 22 stycznia 
na posiedzeniu Plenum w Warszawie, 
Uczestniczyli w tym plenum także przed
stawiciele poznańskiego Oddziału. Sekre
tarz generalny ZNP p. Kuroczko zapoznał 
delegatów z uchwałami Kongresu Zjedno
czeniowego, który uznał nauczycielstwo 
za czołową kadrę pracowników oświato- 
wo-kulturalnych, skupiającą w sobie 
wszystkie siły, która realizować będzie 
praktycznie program kongresowy w tere
nie. Temu celowi służyć ma m. in. pro
jektowany ośrodek badawczo-naukowy 
pedagogiki marksistowskiej.

Obrady Okręgu — jak powiedział 
prezes Eisbrenner — miały „ustalić 
plan dalszej akcji nad ugruntowaniem 
w szeregach nauczycielskich zrozumie
nia naukowych podstaw marksizmu- 
leninizmu". Chodzi bowiem o wycho
wanie młodzieży na świadomych bu
downiczych nowego socjalistycznego 
ładu. Tak właśnie pojmuje swe zada
nia ZNP.

Z realizacją nowego typu wycho
wawczego łączy się dążenie o świec- 
kość szkoły, wysunięte zresztą przez 
Związek od z górą 40 lat. Jak stwier
dzono na zebraniu Okręgu, dotąd nie 
wyszło ono poza ramy uchwał i dezy
deratu. W każdym razie postanowienia 
zjazdu wrocławskiego, wypowiedzi 
czynników a oficjalnych na Kongresie 
Zjednoczeniowym (przemówienie gen. 
Zawadzkiego) i na posiedzeniu Sejmu

Nie umilkły jeszcze odgłosy poko
jowej propozycji generalissimusa 
Stalina, a już*Związek Radziecki dał 
przez usta swego przedstawiciela w 
Radzie Bezpieczeństwa nowy dowód 
pragnienia ostatecznej eliminacji wo
jen z międzynarodowych stosunków. 
Nawiązując do znanych tez min. Wy
szyńskiego, przedłożonych na ostat
niej sesji Zgromadzenia Generalne
go ONZ — delegat radziecki Malik 
zgłosił propozycję zredukowania w 
przeciągu najbliższego roku wszyst
kich sił zbrojnych 5 stałych człon
ków Rady o jedną trzecią. Zażądał 
jednocześnie, aby zalecić komisji 
energii atomowej przedstawienie do 
czerwca rb. projektu konwencji w 
sprawie zakazu broni atomowej i 
kontroli energii atomowej. Przedkła
dając swą propozycję Radzie, Malik 
wskazał również, że istnieją w pew
nych państwach koła agresywne, pra
gnące narzucić swą politykę innym 
krajom i stworzyć bazy lotnicze i 
morskie we wszystkich częściach 
świata.

Radziecka propozycja rozbrojenio
wa oceniana jest powszechnie jako 
jeszcze jeden krok w kierunku u- 
gruntowania powszechnego pokoju na 
świecie. Podobnie, jak oświadczenie 
radzieckiego MSZ na temat „paktu 
atlantyckiego" oraz wywiad udzielo
ny ostatnio przez Stalina, tak i ona 
przyjęta została z radością przez całą 
miłującą pokój ludzkość, ale podob
nie jak wówczas, |ak i teraz podże
gacze wojenni różnej maści i auto
ramentu poczuli się zagrożeni w 
swych pozycjach. Coraz trudniej 
przychodzi im przedstawiać ZSRR ja
ko „agresora", coraz nieporadniej

(oświadczenie premiera Cyrankiewicza 
w dniu 10. 1. br.) stanowią wytyczne 
postępowania także i dla nauczyciel
stwa.

Te dwie kwestie: polityka oświatowa 
z uwzględnieniem pedagogiki marksi
stowskiej na tle uchwał kongresowych 
i nauka religii w szkołach zostaną roz
pracowane praktycznie na szczeblu te
renowym, Żeby jednak w pełni wy
czerpać zagadnienia, omawiane na nad
zwyczajnym zebraniu Poznańskiego Ó- 
kręgu ZNP, trzeba powiedzieć jeszcze 
o ważnym postanowieniu, które zapa- 
dło na zjeździe aktywu organizacji w 
Warszawie. Nauczyciele zrzekli się 
tam dopłat, płynących z kas kół rodzi
cielskich. Zresztą na terenie Wielko
polski dopłaty te były raczej rzadkim 
wypadkiem. Zrzeczenie wypłynęło ż 
przyjęcia nowego projektu regulacji 
płac, który prezes Eisbrenner określił

Stei słyszeć 
Howy wyućd&zak 

radzieckich inżynierów
MOSKWA (PAP). Zespół pracow

ników moskiewskiej fabryki aparatów 
słuchowych pod kierownictwem inży
nierów Popowa i Wałkowa skonstruo* 
wał nowy aparat słuch owy LAB — 8, 
który swymi zaletami przewyższa 
wszystkie wyprodukowane dotąd apa
raty tego rodzaju. Nowy aparat LAB 
— 8 umożliwia słuchanie nawet przy 
całkowitej głuchocie.

wypadają ich próby przekonania 
świata o pokojowym obliczu jawnie 
agresywnych paktów i junii. Coraz 
mniej przekonywujące stają się ich 
przemówienia, w których słowo „po
kój" ma zasłonić histeryczną wojen
ną kampanię.

W chwili, gdy delegat radziecki 
przedkładał Radzie Bezpieczeństwa 
obradującej w Nowym Jorku swą 
znamienną propozycję — o sto kilo
metrów dalej, w Waszyngtonie, ame
rykański minister spraw zagranicz
nych konferuje z ministrem norwe
skim nad przyciągnięciem Norwegii 
do „paktu atlantyckiego". W chwili, 
gdy we wszystkich stolicach świata 
podnosi się jednomyślny zew pokoju, 
w gabinetach departamentu stanu 
alchemicy nowej wojny rysują plany 
zbrodniczych podbojów.

Zasłużeni pismacy Hearsta usiłują 
zdezawuować pokojową politykę Zw. 
Radzieckiego, łącząc w swych roz
ważaniach słowo „pokój" ze słowem 
„ofensywa". Mówią oni, że Związek 
Radziecki rozpoczął i kontynuuje 
„ofensywę pokoju". Mylą się, przy
puszczając, że w ten sposób zdołają 
umniejszyć znaczenia radzieckiej po
lityki, że uda im się sfałszować rze
czywistość i oszukać miliony sprag
nionych pokoju ludzi. Jeżeli bowiem 
istotnie mówić o ofensywie, to jest 
to ofensywa wymierzona przeciwko 
garstce wrogów ludzkości w intere
sie olbrzymiej większości świata, o- 
fensywa postępu przeciwko wstecz- 
nictwu. Nie zdołają jej powstrzymać 
ani maczane w żółci pióra ideologów 
imperializmu, ani nabijane amery
kańskimi kulami armaty Czang-Kai- 
Szeka. $ Szym.

jako czyniący zadość staraniom nau
czycielstwa.

Całość spraw organizacyjnych i o- 
światowych spina niby klamrą oświad
czenie końcowe p. Kuroczki: „Związek 
nasz stoi w obliczu wielkich zadań, ja
kie my, nauczyciele polscy, podjęliśmy 
dla przebudowy państwa i mentalności 
społeczeństwa na zasadach socjalizmu."

I— <7 naszych ~—j
L. PRZYJACIÓŁ _J

Część zlikwidowanych w Pradze noc
nych lokali i barów zamieniona zostanie 
na kluby dla pracujących. W klubach 
tych organizowane będą zabawy ludowe, 
odczyty, wieczorki towarzyskie itp. Rów
nież i w innych miastach Czechosłowacji 
lokale nocne zostaną zlikwidowane, a na 
ich miejscu powstaną kluby dla pracu
jących. *

W bieżącym roku Czechosłowacja otrzy
mała że Związku Radzieckiego 2.429 wa
gonów pszenicy, 163 wagony jęczmienia, 
201 wagonów owsa oraz 148 wagonów 
masła i 436 wagonów mięsa. Jednocześ
nie przybyło z Rumunii do Czechosłowa
cji 2.971 wagonów kukurydzy i 131 wago
nów jęczmienia. *

Radzieckie filmy cieszą się wielką po
pularnością zagranicą. Ogółem w roku 
1948 obejrzało filmy radzieckie zagranicą 
285 milionów ludzi. *

W ramach zorganizowanej przez cze
chosłowackie ministerstwo szkolnictwa 
akcji wczasów zimowych dla młodzieży 
szkolnej, około 80.000 uczniów i uczen
nic wysłanych zostanie w okresie od lu
tego do marca br. na tygodniowy wypo
czynek, do specjalnie w tym celu urzą
dzonych ośrodków w Karkonoszach, Be
skidach itp.

— Jestem zmęczona —- przerwała mu. — Wróć
my do naszych...

Grebb róześmiał się i mocniej przycisnął ją 
do siebie ramieniem.

— A więc dobrze, niech pani toruje sobie dro
gę dó swego domu, jeżeli pani potrafi...

— Co pan mówi....
— Ależ doprawdy — rzekł, jeszcze bardziej 

przyciskając ją do siebie. — Proszę, niech pani 
nie będzie taka oschła i konwencjonalna...

Wybuchnęła śmiechem mówiąc:
— Ależ z pana zdobywca... Zupełnie jak w fil

mie.
— Kiedy spotkamy się, Adel?...
— Nie rozumiem po angielsku — odrzekła na

śladując łamaną angielszczyzną cudzoziemki.
— Niechże pani da spokój tej zabawie... Prze

cież podobam się pani trochę... Sama pani przy
zna...

— I cóż z tego? Mam narzeczonego.
— Musimy się zobaczyć koniecznie, bodaj raź 

i to najprędzej.
— I to zupełnie sam na sam?... — drwiła 

z niego.
— Boi się pani tego?...
— Ależ czekałam tylko na to...
— Tylko jeden raz... Adel... błagam...
— Nie ma mowy o tym, dla mnie przynaj

mniej.
— Ale dla mnie..
—• Niech mi .pan wierzy, to — niemożliwe.
— A więc jutro., zjemy razem kolację...
— Nie...
— Więc kiedy?..
— Nigdy.

— Nie zdaje sobie pani sprawy z tego, co ją 
czeka — mówił do niej żartobliwie. — Będę 
dzwonił do domu raz po raz, będę rozsyłał ano
nimowe listy do pani przyjaciół... doprowadzę 
panią w ciągu miesiąca do kompletnego zała
mania nerwowego... Więc jeżeli pani chce, by 
wszystko ułożyło się pomyślnie, musi się pani 
raz jeden przynajmniej ze mną spotkać. A co 
będzie później — będzie zależało od pani.

— Później?... ma pan zapewne nadzieję, że 
będę klęczała u jego stóp? Czy tak?..,

— Owszem, tak...
— Więc dobrze... Spotkamy się, Czarodzieju 

Frankenstein!...
— Jutro wieczorem.
— Nie mogę.
— W poniedziałek?
— Poniedziałek mam już zajęty.
— Więc niech pani odwoła.
— Nie., ale możemy się spotkać wcześniej.
— Doskonale. Kiedy?
— Kiedy? W południe... U Gaspariego.
—- Będę oczekiwał...

— Jest pan pewien tego?... — Roześmiała się 
znów. — Czarodziej Frankenstein u Gasparie
go?... A czy jest pan pewien, że ja przyjdę?...

— Sądzę, że przyjdzie pani... — Spojrzał na 
nią znacząco, mówiąc. — Wiem, że chce pani 
przyjść... A może teraz wrócimy do swoich?...

Gdy wrócili do baru, zastali Shepherda i Kello- 
ga pochłoniętych gorącą, polityczną dyskusją. 
Shepherd był jeszcze bardziej podpity, ale u- 
śmiechał się jak zwykle i na ogół był dość miły.

— Siadajcie i weźcie udział w naszej batalii 
— powitał ich szerokim i przyjaznym ruchem 
ręki.

— ,Twój ojciec, moja droga, i ja — jesteśmy 
przeciwnikami politycznymi. Uważa mnie za 
anarchistę...

— Ojczulku! — powiedziała Adelaida z wyrzu
tem do ojca, po czym zwróciła się do pana i pani 
Trask: — Ojciec jest ostatnimi czasy niemoż
liwy. Nie przestaje mówić o polityce...

Kellog uśmiechnął się pobłażliwie. Shepherd 
znów powrócił do przerwanej rozmowy.

— Więc niechże pan sam powie., proszę bar

dzo, niech pan sam powie...
Zapomniał o czym mówił i usiłował sobie 

przypomnieć.
— Aha, właśnie... Więc jak to było z inwali

dami wojennymi, którym odmówiono wypłace
nia zasiłków? Czy, pańskim zdaniem postąpiono 
z nimi sprawiedliwie....

— To są już dawno minione sprawy... Sprzed 
czterech lat... Nie ma po co powracać do nich...

— Tak... Alę te rzeczy mają swoją symbolice 
ną wymowę... — nalegał Shepherd. — Chcę wie
dzieć, jaki jest pański pogląd na te sprawy...

—, Jeżeli chodzi o mnie — odpierał atak Kel- 
log — chciałbym wiedzieć, wielu w tym pocho« 
dzie było prawdziwych inwalidów wojennych, 
a wielu zwykłych, zawodowych agitatorów, któ
rym polecono sprowokować zamieszki?... O ile 
mi wiadomo, inwalidzi z mojego okręgu nie 
brali udziału w tym demonstracyjnym pocho
dzie.

— W ogóle cała historia z tymi inwalidzkimi 
zasiłkami była jednym wielkim oszukaństwem 
— odezwał się naraz stary Trask. — Jestem do
skonale poinformowany.

— Ale sądzę, że wielu spośród nich doprawdy 
potrzebowało pomocy — wtrąciła nieśmiało papi 
Trask.

—Szacherki polityczne — wyjaśniał jej z na
ciskiem mąż. — Roosevelt po prostu poluje na 
głosy wyborcze. .

— Otóż to... głoszę — zwrócił się'Kellog do 
narzeczonego swej córki... — Oto święte słowa.

Shepherd wykonał ręką jakiś nieokreślony^ 
kolisty gest.

(Ciąg dalszy nastąpi)



Dwaj kaci ludności Odolanowa 
siana, wkrótce przed sadem

Ludność miasta Odolanowa w po
wiecie ostrowskim oczekuje wielkie
go procesu, jaki w najbliższym czasie 
xna się odbyć przeciwko znanym zbi
rom hitlerowskim — Pawłowi Sośnic- 
kiemu i Fritzowi Aumannowi.

Sośnicki był mieszkańcem Odolano
wa od urodzenia, a Aumann sprowa
dził się tam w roku 1928 i prowadził 
spółdzielnię handlową. Przed wojną o- 
baj byli czynnymi członkami i organi
zatorami niemieckich organizacyj 
„Detusche Vereinigung" i „Deutsche 
Wohlfahrtsdienst". W czasie okupacji 
Sośnicki zajmował stanowisko zastęp
cy burmistrza, a Aumann kierownicze 
stanowisko w NSDAP. Jako znający 
dobrze wszystkich miejscowych Pola
ków i w ogóle stosunki, nie szczędzili 
oni wysiłków w kierunku niszczenia 
Polaków.

Sośnickiemu zarzuca się, że w swej 
gorliwości wskazał gestano i policji 
hitlerowskiej około 60 Polaków, któ
rych aresztowano i osadzono w obo
lach koncentracyjnych, a z których 48 
osób znalazło śmierć w krematoriach. 
Nadto Sośnicki sam brał udział w are
sztowaniach Polaków, bił ich w okrut
ny sposób i znęcał się nad nimi, Był 
inicjatorem i współsprawcą trzech ma
sowych aresztowań.

Aumannowi zarzuca akt oskarżenia, 
że współdziałał on z Sośnickim uzgad
niając z nim listy Polaków, którzy by
li aresztowani i był mu we wszystkim 
pomocnym. Aumann obciążył swoimi 
zeznaniami przed niemieckim sądem 
Stanisława Michalaka i Żmudzińskich, 
jakoby oni bili Niemców, wskutek cze-

W Pychtalu otworzono
Sekcję Kobiet Stronnictwa Ludowego

W ostatnią niedzielę do małej wio
ski Rychtal w pow. kępińskim zjechały 
aię licznie kobiety z całej okolicy oraz

Uczniów©
zradiofonizowali szkołę

Uczniowie Szkoły Rolniczej w No- 
wejws! Książęcej rozmyślali długo w 
jaki sposób zdobyć fundusze na zaku
pienie radioodbiornika dla swej uczel
ni. Wreszcie jeden z nich podał myśl, 
którą przedyskutowano i w rezultacie 
narad urządzono w dniu 6 bm. piękną 
imprezę rozrywkową i zabawę ludową. 
Bufet (oczywiście bez alkoholu) zor
ganizowali także uczniowie. Całkowity 
dochód w kwocie 67 tys. zł został prze
znaczony na zradiofonizowanie szkoły.

Radioodbiornik zostanie w najbliż
szych dniach zainstalowany. (Dżin)

//
Świerszcz za kominem1 i „Przyjaciele

//

na prowincji
Państwowy TLeatr Polski w óbjeździe

Za kilka dni Państw. Teatr Polski 
wyjedzie w teren. Sztuki, z jakimi ze
spół będzie występował, to Dickensa 
,.Świerszcz za kominem" w adaptacji 
i reżyserii Stefana Drewicza (dekora
cje T. Kalinowskiego) oraz doskonała 
komedia Uspieńskiego pod tyt>.: „Przy
jaciele" w reżyserii Hanny Małko
wskiej i z dekoracjami Adama Jasiel
skiego.

„Świerszcz za kominem" — Dicken
sa grany będzie w następujących miej
scowościach:

16 bm. w Skwierzynie — sala Teatru 
Miejskiego;

17 bm. w Międzyrzeczu — sala Szko
ły Powszechnej;

18 bm. w Świebodzinie — 6ala Tea
tru Miejskiego;

19 i 20 bm. w Zielonej Górze — sa
la Teatru Miejskiego; 

go Michalak skazany został na karę 
śmierci, a Żmudzińscy na 10 lat wzgl. 
1 rok więzienia. Widziano go wyjeż
dżającego autem z więzienia w towa
rzystwie gestapowców, wywożących 
Michalaka na stracenie. Sośnicki i Au
mann byli postrachem Odolanowa. Lud
ność kryła się, widząc ich przechodzą
cych ulicą.

Po skończonej wojnie, obaj zbrod
niarze zbiegli do Niemiec. Po pewnym 
czasie ludność Odolanowa i okolicy z 
radością powitałała wiadomość o tym,

Jeszcze jeden ośrodek maszynowy 
w powiecie wolsztyńskim

Gminna Spółdzielnia Samopomocy 
Chłopskiej w Ciosańcu pow. wolsztyń- 
ski uruchomiła w ostatnich dniach no
wy ośrodek maszynowy, który nie
zmiernie ważną rolę odegra już z wio
sną br. Na razie sprzęt techniczny 
składa się z 1 traktora, 12 młóckarń, 
8 snopowiązałek oraz innych narzędzi 
rolniczych. Z nowego ośrodka maszy
nowego korzystać będą mało- i śred
niorolni za dostępną opłatą według 
urzędowego cennika.

Rolnicy miejscowi przyjęli urucho
mienie ośrodka maszynowego z zado
woleniem, gdyż pozbędą się wyzysku 
i nie będą uzależnieni od widzimisię 
jednostek. Z chwilą uruchomienia po
wołano komitet, który będzie czuwał 
nad przydziałem sprzętu technicznego. 
Ośrodek maszynowy obsługiwać bę
dzie gromady: Szreniawę, Ciosaniec, 

delegatki Sekcji Kobiet Stronnictwa 
Ludowego. Referat wygłosiła przedsta
wicielka Zarządu Woj. p. Kurpiszowa 
z Poznania oraz członek SL starosta 
Wacław Kosztowny. Referenci podkre
ślili szczególną rolę kobiet w dobie 
przebudowy ustroju Polski Ludowej, 
W żywej dyskusji zgromadzone kobie
ty omawiały sprawę hodowli drobiu, 
trzody chlewnej, ochrony roślin, zrze
szania się w szeregach Ligi Kobiet itp.

Po dyskusji dokonano wyboru Za
rządu Sekcji Kobiet SL w skład które
go weszli: Maria Popowicz — prze
wodnicząca, Grusowa Janina — sekre
tarka oraz Nowosielska, Waloszczyko- 
wa, Kotowska, Mikulska — jako człon
kinie zarządu. Wypada podkreślić, że 
tak treściwe referaty, jak i wysoki po
ziom dyskusji wywarły na zebranych 
kobietach duże wrażenie.

Zebranie zakończono odśpiewaniem 
„Roty". (Dżin) 

21 bm. w Wolsztynie <— sala Domu 
Społecznego;

22 bm. w Lesznie — sala Kina .-Po
lonia";

23 bm. w Kościanie — 6ala ZMP.
„Przyjaciele" — Uspieńskiego wy

stawione będą:
od 12 do 15 bm. w Kaliszu — sala 

Teatru Miejskiego;
16 bm. w Krotoszynie — sala Domu 

Chłopa;
17 bm. w Rawiczu <— sala SP — da

wna Strzelnica;
18 bm. w Śremie — sala Adamskiego;
19 bm. w Środzie — sala Domu Spo

łecznego;
20 bm. w Jarocinie — sala Bursy GL 

mnazjalnej;
21 bm. w Osbrowie Wlkp — sala Te

atru Miejskiego;
22 bm. w Gostyniu — sala Kina

Słońce. I

że Sośnicki i Aumann zostali wydani 
władzom polskim i przewiezieni do 
Polski. Wkrótce staną oni przed Są
dem Okręgowym w Ostrowie.

Z uwagi na rodzaj i ogrom zbrodni 
do sprawy powołanych będzie około 
stu świadków. Społeczeństwo odola- 
nowskie poprzez Radę Nar. zwró
ciło się do władz sądowych z prośbą 
o przeprowadzenie rozprawy w Odola
nowie. Prośba została uwzględniona. 
Sprawa budzi ogromne zainteresowa
nie. (md)

Drosiki i Bagno. Do komitetu powoła
no pp. Szczechowiaka, Kozłowskiego, 
Skrzypczaka i Fr. Makałę. (trz)

rr— ŚRODA-------------i

Na drodze połączenia. Celem przygo
towania połączenia SL i PSL w jedną 
partię chłopską odbyło się w dniu 6 
bm. w Nekli wspólne zebranie porozu
miewawcze. Z ramienia PSL referat 
wygłosił red. Stanisław Kunz, a. w imie
niu SL p. Stefan Duszczak z Żabikowa. 
Zebranie o tym samym charakterze od
było eię również w Dominowie, przy 
udziale 50 członków. Referat z ramie
nia PSL wygłosił p. Zimon, a z SL p. 
Jan Stępniak.

Nowa świetlica. Dla użytku ZMP, 
Straży Pożarnej, parłyj politycznych i 
wszystkich organizacji została otwarta 
w dniu 6 bm. świetlica powszechna w 
Kępie pod Zaniemyślem. W uroczy
stości otwarcia wzięli udział robotnicy 
folwarczni, członkowie ZMP i Straży 
Pożarnej. W czasie uroczystości mło
dzież szkolna wystąpiła ze śpiewami, 
deklamacjami i monologami. Świetlica 
została wyremontowana własnym na
kładem gromady.

Egzaminy PR w Ruszkowie. W ub. 
niedzielę w Ruszkowie, pow. Środa, od
był się egzamin dla członków zespołu 
samokształceniowego II. stopnia z la- 
deusztwa, Dębiczka, Murzynowa Leś
nego. Mądrego i Garb, Do egzaminu 
który wypadł zadowalająco, stanęło 20 
uczestników. Wyróżnił się zespół żeń
ski z Ruszkowa. Po egzaminie odbyła 
się skromna kawa, w której wzięli u- 
dział rodzice uczestników kursu, człon
kowie komisji egzaminacyjnej oraz in
spektor PR Kazimierz Myszkiera, kier, 
szkoły z Tadeuszowa K. Grzesiecki, in
struktor pow. Ignacy Owczarzak, ko
mendant głównego hufca Borysiak, in
struktorka Jolanta Nowacka i komisarz 
ziemski Piotrowski (fk)

p— KROTOSZYN -------;
Nowe punkty biblioteczne. Przed kil

ku dniami odbyło się w powiecie kro
toszyńskim otwarcie dalszych 7 pun
któw bibliotecznych. Nowe punkty 
otwarto w szpitalu miejskim w Kroto
szynie, w Baszkowie, w Rudzie, Best
winie, Długołęce, Starkówcu i Łuka- 
szewie. Ponadto otwarto Gminną Bi
bliotekę Publiczną w Krotoszynie. Uro- 
■czystości urozmaicone były odczytami 
i występami młodzieży i świadczyły o 
zrozumieniu roli jaką w życiu naszym 
odegrać ma książka, docierając do naj
szerszych warstw społeczeństwa, (fk)

Czytajcie
i prenumerujcie

Wkopslski**

ir— OSTRÓW

Oddział Redakcji i Administracji: Ostrów, 
ul. Wolności 20, m. 3, tel. 422.

Nowe cenniki. Powiatowa Komisja Cen
nikowa na posiedzeniu plenarnym w dniu 
8 bm. uchwaliła nowe ceny dla rzemiosła 
fryzjerskiego, które zostały podniesione 
przeciętnie o 10 proc. Ceny maksymalne 
artykułów żywnościowych pozostały w do
tychczasowej wysokości. Dyskutowano nad 
wnioskiem Cechu krawców o podniesienie 
cen za usługi krawieckie. Komisja usto
sunkowała się do wniosku pozytywnie z u- 
wagi na to, że ceny za usługi krawieckie 
w naszym mieście i powiecie były dotych
czas najniższe na terenie całego wojewódz
twa poznańskiego. Cech Krawiecki został 
upoważniony do opracowania kalkulacji za 
wykonywaną pracę w zakresie krawiectwa 
damskiego i męskiego, uwzględniając pod
wyższenie dotychczasowych cen o najwy
żej 20 proc, Kalkulacje zostaną rozpatrzone 
w najbliższych dniach i przesłane do decy
zji Wojewódzkiej Komisji Cennikowej.

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej ko
munikuje: Stosownie do zarządzenia Kan
celarii Rady Państwa Prezydium Miejskiej 
Rady Narodowej w Ostrowie Wlkp. wzywa 
wszystkie osoby zainteresowane, posiada
jące zaświadczenia tymczasowe na odzna
czenia, zaopatrzone w pieczęć okrągłą z na
pisem Prezydium Krajowej Rady Narodo
wej, noszące nadruk „Zaświadczenie tym
czasowe", wydane w latach 1945 i 1946, do 
złożenia tychże w biurze Prezydium (Ra
tusz, pokój nr 20), celem wymiany zaświad
czeń tymczasowych na stałe legitymacje. 
Termin do dnia 10 marca 1949. Nie podle
gają na rązie wymianie innego rodzaju za
świadczenia na odznaczenia, jak wypisy z 
rozkazów, zaświadczenia dowódców jedno
stek wojskowych itp. Wymiana tych do
kumentów nastąpi w terminie późniejszym.

Akcja „H". Połączone Komitety P. Z. 
P. R. (miejski i powiatowy) obradowały w 
ubiegły wtorek nad sprawą hodowlaną i 
organizacją skupu żywca. O zagadnieniach 
tych referowali pierwsi sekretarze Komite
tów pp. Adamus i Hyhs, a dalej przedsta
wiciel Komitetu Wojewódzkiego P. Z. P. R. 
p. Florewicz.

Konferencja powzięła uchwały w kie
runku wszechstronnego propagowania spra
wy w powiecie poprzez wszystkie czynniki 
urzędowe, gospodarcze, społeczne i poli
tyczne. Wezwano społeczeństwo do konse
kwentnej, a nawet bezwzględnej walki z 
nielegalnym handlem. Postanowiono, że w 
najbliższych dniach musi być przeprowa
dzony szczegółowy spis pogłowia bydła ro
gatego i trzody chlewnej, co przyczyni się 
do racjonalnego i właściwego wykonania 
planu hodowli i skupu żywca.

Jeśli chodzi o zagadnienia Związku Mło
dzieży Polskiej, konferencja aktywu partyj
nego, po analizie i dyskusji, postanowiła 
przystąpić do umasowienia tej organizacji 
na terenie tutejszego powiatu, do uspraw
nienia jej życia organizacyjnego. Na tere
nie miasta i powiaty Z. M. P. liczy ponad 
80 komórek organizacyjnych z liczbą 2500 
członków. Stan ten jest jednak niewystar
czający 1 pod opieką czynników partyjnych 
nasza organizacja młodzieżowa musi po
dwoić szeregi i ugruntować swoją pracę 
ideologiczną i wychowawczą.

(md)

i---------- GOSTYŃ ——,
Nowy wicestarosta p. Szczepan Graj- 

czak z Wągrowca objął w tych dniach 
urzędowanie.

Zebranie Stronnictwa Demokratycz
nego odbyło się w ostatnią niedzielę. 
Zjechali się na zebranie delegaci z ca
łego powiatu celem dokonania wyboru 
zarządu powiatowego. Na czele jego 
stanął p. Tadeusz Grabowski z Gosty
nia. Referat wygłosił delegat zarządu 
wojewódzkiego.

Walne Zgromadzenie Banku Ludo
wego w Borku odbędzie się w ponie
działek, dnia 14 lutego o godz. 10 w 
sali p. Zurkiewicza. Na porządku obrad 
m. in. wybór nowej Rady Nadzorczej.

i ......- LESZNO .............. 8
Z sali koncertowej. Koncert jaki odbył 

się staraniem kierownictwa Szkoły i Koła 
Rodzicielskiego w dniu 9. I. 1949 r. w auli 
Szkoły Podstawowej nr 3 w Lesznie w wy
konaniu prof. prof. Stanisława Pawlaka, 
Feliksa Kosakowskiego i S. Renza był na
der mile przyjęty przez publiczność le
szczyńską. Mile zaprezentował się po raz 
pierwszy młody pianista p. S. Renz jako 
bardzo subtelny akompaniator.

Trzech tych dobranych artystów żegna
liśmy z tym, że jeszcze na zakończenie 
sezonu zimowego' zawitają do nas z no
wym, tak samo doborowym programem.

W Urzędzie Stanu Cywilnego w Lesznie 
zanotowano w roku 1948 796 urodzeń dzie
ci, w tym płci męskiej 422, płci żeńskiej 
374,- małżeństw zawarto 271; zmarło 338 o- 
sób. (jar)

POZNAM
Repertuar teatrów

Wielki — godz. 19 — balet „Od bajki 
do bajki".

Polski — godz. 19 — premiera sztuki B. 
Shaw „Major Barbara".

Nowy — godz. 19.30 — „Król Ryszard 
III" Szekspira.

Komedia Muzyczna — godz. 20 — „ósma 
żona Sinobrodego" Savoir'a.

Aktora 1 Lalki — godz. 19 — „Nadzieja" 
Heijermanns'a.

Kameralny (zespół ochotniczy TPŻ) — 
godz. 18 — „Gra serc" Kiedrzyńskiego.

łCRONIKA
1? L

f Modesta 
« Trzcbiesław.

UTY
Słońce wsch.: g. 7.16 

zachodzi: g. 16.59 
Księżyc wsch ; g. 15.26 

zachodzi: g. 7.25

KINA
Apollo — „Siostra lokaja" o godzi

nie 14. 1j, 18 i 20; Bałtyk — „Rosan- 
na z siedmiu księżyców" (dla mło
dzieży niedozwolony) o godz, 15.30, 18 i 
20.30; Muza — „Dwaj Panowie F" o godz. 
16, 18, i 20; Rialto — „Przeczucie" o g. 14, 
16 18 i 20; Warta — „Noc grudniowa" — 
o godz. 16, 18 1 20; Warta — Program Ak
tualności nr 6 — o godz. 11, 12, 13.

I—---------- bREM -------------- 1
Wybory do Rady Zakładowej. W ub. 

poniedziałek odbyły’się w fabryce Ma
szyn Rolniczych w Śremie, wybory do 
nowej Rady Zakładowej. Spośród 18 
kandydatów wybranych zostało 9, a 
mianowicie: Staniszewski St.„ Olejni
czak Julian, Zieliński Franciszek, To
maszewski Leon, Koralewski Antoni, 
Skrzycki Józef, Torz Franciszek, Frąc
kowiak St. i Rydian Czesław.

Fabryka Maszyn Rolniczych w Śre
mie nastawiona przede wszystkim na 
produkcję wozów, jest największą pla
cówką przemysłową na terenie nasze
go miasta i zatrudnia w tej chwili 267 
'pracowników.

Z życia ZMP. W ub. niedzielę odby
ło się plenarne zebranie rozszerzonego 
plenum Zarządu Powiatowego ZMP, z 
udziałem aktywu politycznego, przed
stawicieli SP oraz ZHP. Zebrani wysłu
chali referatu 'polityczno-organizacyj- 
nego, w którym przedstawiono nowe 
formy pracy ZMP, oraz poruszono 
sprawę reorganizacji harcerstwa.

W dyskusji omówiono pracę ZMP na 
odcinku wiejskim i 6prawę czytelni
ctwa, po czym referat sprawozdawczy 
wygłosił przewodniczący Zarządu Pow. 
Adamczak.

Za wczesny gość. W tych dniach 
znalazł woźny Zarządu Miejskiego w 
Śremie p. Henryk Tamm w swym mie
szkaniu zupełnie rozwiniętego i żywe
go chrabąszcza majowego. Jak na po
czątek lutego to chyba za wcześnie. 
Czy chrabąszcza można uważać jako 
zwiastuna wczesnej wiosny, pokaże 
przyszłość.

Podnosząc stan hodowli uzyska
cie poważne ulgi w podatku grun
towym, oraz podniesiecie dobrobyt 
swoi i swojej wsi. Pamiętajcie, że 
przy obliczaniu ulg podatkowych 
prosięta o wadze do 15 kg przyj
mowane będą w podwójnej wyso
kości w stosunku do wagi żywca!

Ponadto, podnosząc wzrost po
głowia bydła rogatego, korzystać 
możecie z premii w formie dodat
kowej zniżki w podatku grunto
wym. Premia 500 zł udzielana bę
dzie od każdej sztuki przychówku 
w wieku co najmniej 6 miesięcy 
(urodź, w roku 1949, lub w ostat
nim kwartale 1948).

Rolnicy! Podnosząc swój dobro
byt poprzez hodowlę, zaopatrzy
cie jednocześnie w podstawowy 
produkt spożywczy ludność wszy
stkich miast Polski!

. .............. . t . ....... umili... mii.....
Dnia 9 lutego 1949 zmarł, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, na

maszczony Olejami św., mój najlepszy 1 najtroskliwszy mąż, najuko
chańszy tatuś, teść, wujek 1 kuzyn, śp.

Stefan KoszczyrtskI
oficer rezerwy W. P., powstaniec wielkopolski 

przeżywszy lat 56.
Złożenie drogich nam Zwłok odbędzie się w sobotę, 12 bm., do gro

bowca rodzinnego w Śremie o godz. 15. Msza św. odprawiona zostanie 
tego samego dnia, w sobotę, 12 bm., o godz. 8 w kościele garnizonowym 
w Poznaniu, przy ul. Szamarzewskiego.

W nieutulonym żalu pogrążeni 
żona, córka, zięć

i rodzina

Dnia 9 lutego 1949 zmarł, po długich i cięż 
kich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św., mój najdroższy mąż, nasz ukochany oj
ciec, teść, dziadek, śp.

Szczepan Perski 
przeżywszy lat 47.

Dnia 9 lutego 1949 zmarł po długich cierpieniach, śp.

Poznań, Jackowskiego 38 m. 8 3087

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 12 bm., o 
godz. 11 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach. 
Msza św. odprawiona zostanie tego samego 
dnia o godz. 9 w kościele Ks. Ks. Pallotynów, 
przy al. Przybyszewskiego.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona, dzieci, zięć

1 wnuki

Szczepan Perski
W Zmarłym straciliśmy sumiennego 1 obowiązkowego pracownika, 

którego z żalem żegnamy. Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 12 bm., o godz. 11 z kaplicy 

cmentarza na Jeżycach.
Dyrekcja 1 Rada Zakładowa 

Spółdzielni Wyd.-Oświat. „Czytelnik" 
d4i9 w Poznaniu

Dnia 9 lutego 1949 zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najdroższa matka, siostra, teściowa, babcia, ciocia i szwagierka, 
$p‘ z Skarbek-Wojcińskich

3097

Zofia Kaźmierska
przeżywszy lat 68.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 12 bm., o godz. 11 z kaplicy cmen- 
, tarnej na Jeżycach. Msża św. za spokój Zmarłej odprawiona zostanie 
w dniu pogrzebu o godz. 8 w kościele OO. Pallotynów przy al. Przy
byszewskiego. w cłężklm smutkU pogrążeni

dzieci 1 rodzina
Poznań, Grodziska 22

Poznań, św. Wawrzyńca 50 m. 6 d4i8

W dniu 9 lutego 1949 r. zmarfc PO długich 
1 ciężkich cierpieniach, moja ukochana żona, 
nasza siostra i ciocia, śp.

£1

Dnia 9 lutego 1949 zasnął w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąz, nasz uko 
chany i troskliwy ojciec, dziadek, teść i wujek, sp.

z Kledeckich

Seweryna Faksa
przeżywszy lat 61.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 12 bm., o 
godz. 11 na cmentarzu parafialnym na Gór- 
czynie,

W głębokim smutku pogrążona 
rodzina

Poznań, Wrocław, Szczecin F316

Antoni Kubiak
. , t 7« em. st. rew. wag

p PogSyodbędzie się w sobotę, 12 bm„ o godz. 10.50 z kaplicy omen- 
tarnej na Górczynie. w gmutku pogrążenl

żona, córka, zięć 
wnuczka i rodzina 

8050Poznań, Caljlera 2 m. 13
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Węgierski front ludowy La"a sic
jest zjednoczeniem robotników, chłopów i inteligencji pracującej

Niezwykle uroczysty wygląd przybrał piękny'gnfach budape
szteńskiej Opery Państwowej. Ludność miasta tłumnie przybyła 
do teatru, aby wziąć udział w uroczystości ku czci trzeciej rocz
nicy istnienia Węgierskiej Republiki. Salę wypełnił węgierski 
świat pracy, robotnicy największych fabryk, przodownicy pracy, 
delegacje.chłopskie w malowniczych strojach regionalnych.

Uroczystość była krótka. WęgTy ] 
uczciły swą rocznicę czynami, a nie : 
słowami. Uczcziły ją wzmożonym wy- '■ 
siłkiem, aby wykonać przedterminowo 
plan gospodarczy. Premier Dobi w 
zwartym, rzeczowym przemówieniu 
przedstawił dorobek trzech lat, osiąg- , 
nięcia we wszystkich dziedzinach ży- < 
cia. Wystarczyło kilka cyfr, jakże wy- < 
mownych, aby zobrazować zebranym 
te osiągnięcia, które zna zresztą każdy 
Węgier, które w codziennym życiu i w 
codziennej pracy zawodowej może ła-t 
two dostrzec i ocenić. ,

Cyfry te mówią o oczywistych suk
cesach, a osiągnął je kraj, który w 
chwib wyzwolenia nie miał ani jedne
go całego mostu, którego tabor kole
jowy był zniszczony w 90°/o, zakłady 
przemysłowe — w 5O°/o, w którego sto
licy zniszczeniu uległa połowa budyn
ków.

Wyrazem tych sukcesów, odniesio
nych na wszystkich polach życia poli
tycznego, społecznego, gospodarczego 
i kulturalnego stał się powołany do ży
cia w trzecią rocznicę istnienia Repu
bliki nowy Niepodległościowy Front 
Ludowy. Premier Dobi, kończąc swój 
referat na akademii w gmachu Opery, 
powiedział:

„Podstawą dalszego rozwoju Republi
ki Węgierskiej będzje ścisły sojusz 
klasy robotniczej i pracującego chłop
stwa, który znajduje wyraz w nowym 
Niepodległościowym Froncie Ludo
wym."

Aby ocenić doniosłość tego wydarze
nia, trzeba cofnąć się do niedawnej 
przeszłości i przypomnieć kilka faktów.

W programie Węgierskiej Partii 
Pracujących, ogłoszonym na kongresie 
zjednoczeniowym w czerwcu ub. roku, 
znajdował się następujący punkt:

„Należy na miejsce dotychczasowej 
koalicji partyjnej utworzyć nowy Nie
podległościowy Front Ludowy, w któ
rym znaleźliby się przedstawiciele ro
botników. chłopów i inteligencji pra
cującej. We Froncie tym powinni się 
znaleźć nie tylko przedstawiciele par- 
tyj politycznych, ale też organizacyj 
społecznych, związków zawodowych, 
związków młodzieżowych i kobiecych."

Ten punkt programu Partii Pracują
cych, partii, która przewodzi całemu 
życiu dzisiejszych Węgier, został zre
alizowany dnia 1 lutego br.

Przekształcenie dotychczasowego 
Frontu Narodowego we Front Ludowy 
jest wydarzeniem politycznym o dużej 
doniosłości i otwiera nowy okres w 
rozwoju państwa.

Na czym polega ta reorganizacja, 
dlaczego zaszła konieczność przekształ
cenia Frontu Narodowego w nowy 
Front Ludowy?

Otóż Niepodległościowy Front Na
rodowy powstał przed czierema laty, 
zaraz po wyzwoleniu Węgier przez ar
mię radziecką. Front ten spełnił już 
swe zadanie, przeprowadził reformę 
rolną, reformę szkolnictwa, nacjonali-| 
zację pzemysłu, stworzył podstawy go
spodarki planowej, ustabilizował wa
lutę. Pod kierownictwem partij komu
nistycznej, a następnie powstałej ze 
zjednoczenia dwóch organizacji robot
niczych, Węgierskiej Partii Pracują
cych, Front Narodowy stoczył walkę z 
elementami, które nie przebierając w 
środkach chciały przeszkodzić budowie 
demokracji ludowei. Jednakże do Fron
tu, skupiającego demokratyczne partie 
węgierskie wkradły się elementy, któ
rym nie na rękę była droga Węgier do 
socjalizmu, warstwy, których Interesy 
pozostawały w jawnej sprzeczności z 
interesami ogółu narodu, z interesami 
świata pracy. RozWój Republiki Wę
gierskiej na drodze do socjalizmu, ra
dykalne zmiany jakie zaszły w jej 
strukturze gospodarczej i społecznej, 
zmiana sytuacji międzynarodowej 
stworzyły warunki, w których trzeba 
bvło dla spełnienia nowych zadań opra
cować nowy, szerszy program, zjedno
czyć na nowych podstawach wszystkie 
prawdziwie demokratyczne siły. A za
danie to jest wielkie i trudne, wymaga 
wiele wysiłku, bezinteresownej pracy 
i wytrwałości.

Trzeba Węgry ostatecznie przekształ
cić w Republikę Ludową w pełnym 
znaczeniu tego słowa, trzeba pod kie
rownictwem klasy robotniczej wzmoc
nić sojusz robotniczo-chłopski, trzeba 
zabezpieczyć rozwój węgierskiej go
spodarki planowej i zapewnić dalszy 
wzrost stopy życiowej świata pracy, 
trzeba stworzyć warunki, w których 
zdobycze kultury staną się rzeczywistą 
własnością szerokich mas ludowych, 
trzeba wreszcie zaostrzyć walkę z wro
gami demokracji ludowej, z siłami im-

perializmu, które zagrażają wolności 
państwa, walkę w obronie pokoju i nie
zależności, walkę o budowę społeczeń
stwa, w którym nie będzie ucisku i wy
zysku.

NoWy 
cia na 
gmachu 
skiej. Na zebraniu tym wicepremier Ra- 
kosi wybrany przewodniczącym Tym-

Front został powołany do źy- 
zebraniu konstytucyjnym w 
budapeszteńskiej rady miej-

Na Węgrzech o Mindszenlym 
(Telefonem od specjalnego wysłannika API)
Budapeszt, w lutym.

Wf Budapeszcie jest wiele kościo
łów. Na rannych nabożeń

stwach przeważają zdecydowanie ko
biety. Podchodzimy do jednej z nich, 
opuszczającej równocześnie z nami ko
ściół św. Stefana. Jest to starsza pani 
w żałobie. Chętnie zawiera z nami zna
jomość. Ujmuje ją doskonała węgier- 
szczyzna mego towarzysza Polaka. W 
trakcie pogawędki okazuje się, że pa
ni Sórózo — tak bowiem nazywa się 
nasza rozmówczyni — straciła w cza
sie wojny syna. Jasno i szczerze opo
wiada zagranicznym dziennikarzom o 
swym życiu.

— A co myśli pani o procesie Mind- 
szentv’ego? — pytamy.

— Zeznania kardynała Mindszenty 
były dla mnie wierzącej katoliczki 
wstrząsające. Gdyby nie proces, nie 
uwierzyłabym, że taka rzecz jest moż
liwa.

— Mianowicie jaka?
— Ano, że dostojnik Kościoła postę

puje wbrew przykazaniom boskim i 
kościelnym. Jak można pragnąć wojny 
i pomagać tym, którzy do niej dążą? 
W imię czego prymas chciał znów 
przywrócić rządy nienawistnych Habs
burgów, których aż nadto dobrze zna
my. Otto — pretendent do tronu, ma 
dosyć pieniędzy, które rodzina jego 
zrabowała m. in. i na Węgrzech. Niech 
siedzi' sobie w Ameryce, a nas zostawi 
w spokoju — ciągnie dalej z oburze
niem pani Sórózo. — I pomyśleć, że w 
takich brudnych aferach maczał ręce 
książę Kościoła.

Ankiety nie kończymy na rozmowie 
z panią Sórózo. Pragniemy przekonać 
się, co myśli o procesie wiejski lud 
katolicki.

W drodze do Solnok, miasta woje
wódzkiego,, położonego o 100 km na 
południe od Budapesztu, nasz autobus 
zatrzymuje się kilkakrotnie. Mamy o- 
kazję rozmawiać kolejno z dróżnikiem, 
wieśniaczką 1 kilku gospodarzami.

Jakim winien być
samorząd w ludowym państwie?

Samorząd terytorialny, to instytucja której dzieje sięgają daleko w histo
rię średniowieczną. Powstał on wówczas przede wszystkim w miastach, 
gdzie mieszczanie bronili się przed bezwzgl. uciskiem feodałów. Zbiegiem 
czasu, gdy rozwijała się gospodarka kapitalistyczna, samorząd stał się in
strumentem walki o zlikwidowanie feodalizmu. Gdy to osiągnięto stał się 
w kolejnym rozwoju szańcem obronnym drobnych posiadaczy, a nawet 
proletariatu miejskiego przed naciskiem ciężkiej machiny kapitalistycznego 
państwa.

Ten ostatni okres w sposób szczegól
ny wywarł piętno na naszych pojęciach 
o samorządzie terytorialnym. Jeszcze do 
dziś są ludzie uważający, że samorząd 
jest czymś przeciwstawnym państwu, 
czymś co ma zupełnie odmienione me
tody działania. Co więcej odmienne ce
le. Takie twierdzenie mogło mieć rację 
bytu w ustroju kapitalistycznym. W 
państwie ludowym jest zgoła bezsen
sowne, ponieważ niepgdzielna władza 
całego państwa, a więc i samorządu, 
znajduje się w rękach mas pracujących. 
Nie ma więc żadnych sprzeczności mię
dzy Interesem lokalnym, a ogólno pań
stwowym.

Różnica jest tylko w szczeblu dzia
łania. Samorząd winien zaspokajać po
trzeby ludzi pracy w zakresie lokalnym, 
staTać się o komunikację (drogi, tram
waje, autobusy), mieszkania, ośrodki 
kulturalne (teatry, biblioteki) itd. Nie 
oznacza to jednak, że jest on jakąś 
jednostką oderwaną od planu gospodar
czego państwa. Jest on nieodzownym 
składnikiem, trybikiem wielkiego me
chanizmu. Dlatego zupełnie fałszywym 
jest lokalny „patriotyzm" na szczęście 
dość rzadki niektórych ojców miast, 
którzy zapamiętale bronią oddania ja
kichś zakładów przemysłowych pań
stwu twierdząc, że „miasto jest po
krzywdzone", Jest przecież dla dochodu

czasowej Rady Frontu omówił szeroko 
program nowego Frontu, zwracając się 
z apelem „do wszystkich demokratów 
węgierskich, do każdego wiernego sy
na ludu pracującego4' o poparcie Fron
tu Ludowego.

W skład Frontu weszły obok Partii 
Pracujących, Partii Drobnych Rolników 
i Partii Narodowo - chłopskiej węgier
skie związki zawodowe, zawodowa or
ganizacja chłopska, organizacja kobiet 
węgierskich i związek młodzieży. Front 
nie jest więc organizacją partyjną, 
skupia on najszersze masy ludności 
zorganizowanej nie tylko w partiach, 
lecz w różnych zrzeszeniach i związ
kach. Zjednoczeniu temu przewodzi, 
tak jak dotychczas przewodniczyła ży
ciu Węgier, partia klasy robotniczej.

Józef Białowąs

Opinie są zgodne. Rozmówcy moi jed
nogłośnie potępiają kard. Mindszenty. 
Zamiast zajmować się sprawami Koś
cioła — mówią — prowadził on dzia
łalność szkodliwą dla narodu.

Najdokładniej sformułował ten cha
rakterystyczny dla całej wsi węgier
skiej pogląd — Janos Szabo, mało
rolny oospodarz na niespełna 2 ha, 
które dała mu reforma rolna. Spotka
liśmy go na placu przedkościelnym w 
miasteczku Abonyi. Ten 50-letni rol
nik rozmawia z dziennikarzami zagra
nicznymi w taki sposób, jak gdyby był 
przyzwyczajony do codziennych inter- 
wiew, a wywiad prasowy zdarza mu 
się przecież po raz pierwszy w życiu. 
OdDOwiada jasno i bez najmniejszego 
zakłopotania. Jest bezpartyjny, chętnie 
czytuje prasę zawodowo - spółdzielczą. 
Stwierdza, że kard. Mindszenty całko
wicie zdyskredytował się w oczach ka
tolików swą działalnością.

— Panowie chcielibv króla — mówi 
Szabo. — Otton zwróciłby im posia
dłości, rozdzielone przez reformę rolną.

Ale ani Szabo, ani żaden z jego są
siadów wcale nie mają ochoty na po
wrót do dawnych „jaśniepańskich" 
czasów. Kardynał i prymas, który dzia
łał na szkodę ludu węgierskiego, nie 
tylko że utracił szacunek, należny oso
bie duchownej, ale zasłużył na potę
pienie. — Nasz proboszcz — mówi 
Szabo — nie miesza się do polityki 
pilnuje kościoła, głosi z ambony sło
wo boże, a nie kazania polityczne i za 
to go szanujemy. Wszystko powinno 
być na swoim miejscu. Jako katolik 
chcę się modlić w kościele, a jako 
człowiek ludu nie zgadzam 6ię, aby 

■adużywano ambony do walki z pań
stwem ludowym w cudzym interesie.

Energiczne potakiwania i słowa a- 
probaty otaczającej nas gromady go
spodarzy świadczą, że katolicka wieś 
węgierska jasno 1 prosto oceniła zdra
dę Mindszenty'ego.

JAN ZAGIERSKI

narodowego absolutnie obojętne, kto 
administruje danym ośrodkiem produk
cyjnym. Właścicielem w jednym i dru
gim przypadku jest społeczeństwo. I na 
odwrót. Jeśli to jest słuszne z gospo
darczego punktu widzenia, nie ma prze
szkód, by zakład państwowy oddać sa
morządowi.

To jest jedna — że tak powiemy — 
odgórna sprawa. Druga to funkcjonowa
nie rad narodowych. Winny one być 
organem władzy mas ludowych.

Nie wszystkie rady są takim orga
nem, dostały się bowiem do niektórych 
elementy niechętne, a nawet wrogie lu
dowemu państwu. Dostali się ludzie 
wyzyskujący innych, a tacy przecież 
nie są zwolennikami postępu. Ten skład 
społeczny ulega stopniowej lecz ciągłej 
zmianie.

Wielką bolączką rad samorządowych 
jest także fakt, że nie wszyscy radni 
znają sWe kompetencje. Nie chodzi tu 
o przekraczanie ich, wręcz przeciwnie — 
o niekorzystanie z uprawnień. Doniosłą 
rolę mają tu kursy dla radnych, dające 
im możność poznania zakresu działania 
i władzy samorządu. Trzeba bowiem pa
miętać, że rady narodowe są instrumen
tem nauki rządzenia. Szary obywatel 
wchodząc w skład rady poznaje aparat 
administracji, wpływa na jej działanie, 
uczy się decydować o

kto z pewną uwagą obser
wuje życie wewnątrz kraju do

strzegł niewątpliwie wartki nurt donio
słych wydarzeń, jakie przyniósł krótki 
okres czasu łączący dzisiejsze dni z 
dniami Kongresu Zjednoczeniowego. 
Łańcuch tych wydarzeń o znaczeniu o- 
gólnokrajowym, niekiedy znacznie 
mniejszych zasięgiem, ściśle zazębia o 
historyczne uchwały kongresu, wykazu
jąc dobibnie, że jedność polityczna kla
sy robotniczej tworzy fundament dla 
rozbudowy gospodarczej, społecznej, 
kulturalnej i politycznej kraju.

Nie jest kwestią przypadku, że przed 
kilku dniami wniesiono projekt reorga
nizacji naczelnych władz gospodarki na
rodowej, że Rząd i partia wysunęły ja
ko centralne zadanie wzmożenie pro
dukcji hodowlanej, a reforma płac i re
forma podatku od wynagrodzeń przynio
sły poważne ulgi najmniej zarabiają
cym. Nie jest też przypadkiem i to, że 
w ostatnim czasie szereg ludzi z klasy 
robotniczej wysunięto na kierownicze 
stanowisko gospodarcze i państwowe: 
ptrzypomnijmy uroczystość przemysłu 
węglowego w Chorzowie, na której w 
uznaniu zasług dla życia gospodarczego 

i kraju awansowano na wyższe stanowi-
ska służbowe ponad sto kobiet, czy 
wreszcie wysunięcie na stanowisko wi
cedyrektora kopalni „Zabrze--Węch ód" 
rębacza — Krautzie-Krasowieckiego, na 
wicedyrektora kopalni „Rozbark" ręba« 
cza — Gruntowskiego i na inspektora 
Centralnego Zarządu Przedsiębiorstw 
Budowlanych murarza Michała Krajew
skiego, który wprowadził trójkowy sy- 
stem współzawodnictwa pracy.

O czyim to wszystko świadczy?
O umacnianiu podstaw socjalistycznej 

gospodarki narodowej, o celowym pod-- 
noszeniu gospodarki chłopów biednych 
i średniorolnych, o łączności z masami 
pracującymi i wnikaniu w ich codzienne 
troski i potrzeby, pogłębianiu charakte
ru ludowo-demokratycznego naszego 
Państwa.

Realizację tydh zadań postawił przed 
partią Prezydent R. P. Bolesław Bierut 
już we wrześniu ubiegłego roku a w re
feracie wygłoszonym na Kongresie pod
kreślił ich aktualność, oświadczając, że 
tendencją władzy demokracji ludowej 
„jest dążenie do coraz większego wcią
gania milionowych mas pracujących do 
współrządzenia Państwem, coraz więk
szego powiązania aparatu państwowego 
demokracji ludowej z potrzebami tych 
mas". ‘ z

Dalszym wydarzeniem o dużej donio
słości była ostatnio zapowiedź przygo
towania połączenia ruchu ludowego, w 
myśl wytycznych deklaracji o .współ-

Fundusz Chopina
WARSZAWA (P. R.). Prezydium 

Zarządu Głównego Towarzystwa Burs 
i Stypendiów podjęło uchwałę utwo
rzenia funduszu stypendialnego im. 
Chopina, z którego będą mogli ko
rzystać uzdolnione muzycznie dzieci 
robotników i chłopów. Na zapoczątko
wanie funduszu stypendialnego prezy
dium zaofiarowało 5 stypendiów i zwró
ciło się z apelem do całego społeczeń
stwa i zainteresowanych czynników o 
poparcie tej akcji.

nych. Jest to w państwie demokracji 
ludowej sprawą bardzo ważną, bo prze
cież likwidując klasy wyzyskiwaczy, 
nie zawsze został zlikwidowany biuro
kratyczny aparat rządzenia tych warstw. 
W zasadzie aparat został zbudowany 
na nowo, jednak brak jest dostatecznego 
dopływu nowych kadr, wyrosłych spo
śród robotników i chłopów.

Celem ludowego samorządu jest m. in. 
walka z pozostałościami kapitalistycz
nego lub drobnokapitalistycznego wy
zysku. Dlatego wielką rolę mają tu do 
odegrania gminne rady narodowe, któ
re przede wszystkim muszą być zrewi
dowane pod względem składu społecz
nego.

Gdy osiągniemy te zasadnicze zmiany 
struktury samorządowej, będzie się on 
stawał coraz to ważniejszym czynni
kiem w życiu państwa. Władza admini
stracyjna będzie ściśle związana z ma
sami, nie będzie już dla obywateli 
czymś obcym, stanie się ich przyjacie
lem i przewodnikiem.

Jacek Milczewski

TYGODNIK DLA DZIECI

juszu chłopsko-robotniczego a jedność
liirlotatozt'TiA 11 tTTTATćLliAimtft 1 T^OCFiS'*

działaniu Stronnictwa Ludowego i Pol- 
skiego Stronnictwa Ludowego z maja u- 
biegłego roku. W deklaracji tej oba 
stronnictwa stwierdzały, że będą ze so
bą współpracować w ramach sojuszu 
chłopsko-robotniczego, uznając ten so
jusz za fundament demokracji ludowej. 
Równocześnie oba stronnictwa uznały 
jedność klasy robotniczej za trzon so- J _ 4 . - __ •* J_ » Ą
ruchu ludowego za utrwalenie i pogłę
bianie tego sojuszu. Innymi słowy zgo
dnie z teorią demokracji ludowej uzna
no jako kierowniczą, rolę klasy robotni
czej.

Połączenie ruchu ludowego niewątpli
wie przyspieszy wygranie zaostrzającej 
się na wsi walki chłopów mało- i śred
niozamożnych z kapitalistami wiejskimi. 
Na konieczność umacniania sojuszu ro
botników i chłopów i złamania wyzysku 
na wsi zwrócił uwagę w swym referacie 
kongresowym Prezydent Bierut:

„Jednym z głównych zadań państwa 
demokratycznodudowego — powiedział 
— jest pomoc wielomilionowym war
stwom mało- i średniorolnych chłopów 

, — sojuszników klasy robotniczej. Sojusz 
robotników i chłopów musi być umac
niany, jako podstawa władzy ludowej". 
A dalej — „Demokracja ludowa musi 
złamać wyzysk na wsi, mobilizując chło
pów biednych i średniorolnych do walki 
przeciwko wyzyskiwaczom, którą musi 
poprzeć klasa robotnicza i państwo lu
dowe".

Jest rzeczą oczywistą, że polski ruch 
ludowy będzie mógł skutecznie prowa
dzić walkę z wyzyskiem na wsi dopiero 
po organicznym połączeniu. Połączeniu 
temu przeszkadzała dawniej rozłamowa 
działalność Mikołajczyka i mikołajczy- 
kowskiej kliki w PSL. Działalność ta od
cinała część chłopów od udziału w ży
ciu Polski i spychała ich na pozycje 
reakoji dążącej do obalenia ustroju de
mokratycznego. Dopiero potępienie jej, 
oczyszczenie szeregów PSL i walka z 
reakcją na wsi stworzyły podstawy do 
usunięcia niebezpiecznych odchyleń i 
zatargów w łonie ruchu ludowego. SL i 
PSL wkroczyły wówczas na drogę uje
dnolicenia swych interesów, drogę kon
solidacji. Na takiej zaś drodze nie ma 
miejsca na istnienie dwóch partii repre
zentujących jedną klasę społeczną.

Konkretne drogi do osiągnięcia celu 
we wszystkich dziedzinach życia wiej
skiego wskazało ubiegłoroczne plenum 
lipcowe KC. Pomoc jaką wieś otrzyma 
ze strony klasy robotniczej i Państwa 
sprecyzował w swym przemówieniu 
kongresowym Prezydent Bierut. Klasa 
robotnicza i państwo ludowe w myśl je
go słów poprą chłopów biednych i śre
dniorolnych przez:

„Postawienie do ich dyspozycji po
przez ośrodki maszynowe nowoczesnego 
sprzętu rolniczego i zapewnienie im 
pierwszeństwa i uprzywilejowania w ko
rzystaniu z tego sprzętu;

rozbudowę spółdzielczości chłopskiej 
i uwolnienie jej od wpływów bogaczy 
wiejskich;

dostarczenie im kredytów poprzez Z. 
S. Ch. i spółdzielczość kredytową;

oczyszczenie administracji państwo
wej i samorządowej na terenie wsi od 
bogaczy wiejskich i ich zauszników i 
przerzucenie głównego ciężaru podatko
wego na bogaczy wiejskich".•

Omówione przez nas pokrótce wyda
rzenia pokongresowe świadczą o donio
słym wpływie jedności klasy robotni
czej na rozwój kraju. W świetle tych 
faktów warto powtórzyć słowa, które 
nie tak dawno padły z ust ambasadora 
Lange właśnie w Poznaniu: „Zjednoczę* 
nie przekracza ramy samej klasy robot
niczej i staje się faktem historycznym 
dla całego Narodu Polskiego, albowiem 
otwiera nowy etap nie tylko w historii 
polskiego ruchu robotniczego, ale i w 
historii całego Narodu.

JÓZEF TUŁASIEWICZ

Wielkopolska 
no pierwszym miejscu 
w akcji mechanizacji rolnictwa

Oddział Wielkopolski Technicznej 
Osługi Rolnictwa wysunął się pod 
względem zaopatrywania rolnictwa w 
maszyny rolnicze na czołowe miejsce. 
W ciągu stycznia br. rozprowadzono 
wśród spółdzielczych ośrodków maszy
nowych Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej 
przeszło 20 maszyn rolniczych, prze
ważnie młocarń i lokomobili.

W okresie ub. półrocza przekazano 
79 gminnym ośrodkom maszynowym: 
74 lokomobile, 42 motory spalinowe, 
126 młocarń oraz szereg innych maszyn 
jak: pługi traktorowe, snopowiązałki, 
wialnie, czyszczarki do zboża, bukow- 
niki itp. Ponadto Oddział Wielkopolski 
TOR rozprowadził w roku 1948 wśród 
majątków państwowych całej Polski 
około 250 maszyn rolniczych, a w sty
czniu br. przekazał ośrodkom woj. rze
szowskiego — 15 młocarń i 4 traktory 
do omłotów.

Oddział Wielkopolski TOR prowadzi 
również szkolenie fachowców w obsłu
dze traktorów. W istniejących w Pozna
niu dwóch ośrodkach szkoleniowych 
kształci się obecnie na traktorzystów 
ok. 100 kandydatów, rekrutujących się 
spośród drobnorolnych chłopów.
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Dnia 8 lutego 1949 zmarł po ciężkich cierpie
niach, opatrzony Sakramentami św„ mój naj
droższy mąż, nasz kochany ojciec, teść i dzia
dek, śp.

I

3103

Handlowe

2a-137

UWAGA, ROLNICY!

przyjmuje się na gruntach zmurszałych,

2a-144

życiorysem i odpisami 
do Zarządu Gminnego

Piżmowce, tchórze, kuny i lisy 
kupujemy płacimy najwyższe 
ceny. „Alaska" Warszawa, 
Chmielna 5. 2b-ll

Wójt
(—) Tomaszewski

Zarząd Gminny w Bojanowie (Pozn.) zaangażuje 
niezwłocznie

Futra, różne skórki futerkowe, 
wygarbowane i surowe kupuje 
„Occasion". Centrala w Gdyni, 
Świętojańska 36. Oddział War
szawa, Chmielna 15. 2b-9

mogileńskiego, gnieźnieńskiego, wągró- 
żnińsfciego i szubińskiego — uprawiajcie

Dnia 9 lutego 1949 zmarł, po krótkich, a ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramen
tami sw., pełen ofiarności dla drugich, mój najdroższy, najukochańszy mąż, najlepszy, 
najtroskliwszy ojciec, dziadek i szwagier, śp.

Czesław Kaczmarek
wspólnik firmy R. i C. Kaczmarek

Msza św. za spokój świetlanej duszy śp. Zmarłego zostanie odprawiona w sobotę, 
12 bm., o godz. 8.30 w kościele farnym. Pogrzeb tegoż dnia o qodz. 10.30 z kaplicy 
cmentarza Bożego Ciała na ęębcu.

Ciężkim bólem dotknięci
żona, córka, zięć, wnuczek i szwagierka

Poznań, Szczepankowo (pow. Szamotuły), Brzeżno 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 9 lutego 1949 zmarł, po ciężkich cierpieniach, nasz najukochańszy, 
nieodżałowanej pamięci brat i wujek, śp.

Czesław Kaczmarek
przeżywszy lat 62. 

Pogrzeb odbędzie się w 
tarnej na Dębcu. Msza 
o godz. 8.30 w Kolegiacie

sobotę, 12 bm., o godz. 10.30 z kaplicy cmen- 
św. odprawiona zostanie tego samego dnia 
Famej.

W nieutulonym żalu pozostali 
siostry, brat 

i rodziną

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacz zakupimy. Kocha
nowicz Ska, plac Wolności 13 
(Obok 3 Maja). 2a-109

W dniu 9 lutego 1949 zmarła, opatrzony Sakramentami św., śp. 
z Pokrywków

Clchomira Kołowa
żona majora W. P.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w sobotę, 12 bm., o go- 
® y kościele św. Michała, po czym nastąpi wyprowadzenie zwłok 

cmentarz na Górczynie i o godz. 10.30 pogrzeb, o czym zawiadamia

> mąż i rodzina

KURTKI MĘSKIE FUTRZANE H
J 5 (BIAŁE BARANY) ORAZ

< * trwałe KURTKI na podszewce i KANADYJKI <»
P14.0 ( )

;! TANI ZAKUP -FELIKS KONIECZNY I!
]j POZNAŃ, DĄBROWSKIEGO 46 ]j

< > (wejście z Rynku Jeżyckiego). Tel. 34-61 i 39-16 < ►

Lekarskie
Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. Sło
wackiego 34 m. 4, tel. 94-34, 
od 10—13 i 15—17. Indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 2a-21

Ekspedientka do piekarni mo
że się zgłosić. Sw. Marcin 5. 
____ _________ F304

Wolne posady

Pomoc domowa, czysta, ucz
ciwa, z gotowaniem. Niego- 
lewskich 22a, m. 3. 3099
Przedstawiciela na Poznań po
szukuje „Lechia". Fabryka 
Cukrów, Gniezno.______ 2b-73

Apteka w Śremie poszukuje 
magistry z praktyką lub po
mocnicy. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 2a-84. 

Apteka Ubezpieczalni Społecz
nej w Gnieźnie przyjmie zaraz 
mgr. farmacji wzgiędnie po
mocnika aptekarskiego. Wa
runki płacy wg umowy. 2b-72

Potrzebny uczeń kowalski za
raz. Zgłoszenia: Jan Kosicki. 
mistrz kowalski. Kłodawa, po. 
wiat Gorzów. 2a-135
Fotograf retuszer-laborant po. 
trzebny natychmiast. Foto-Pa- 
tecki. Zielona Góra, Żymier
skiego!^____________p!417

Pomoc domowa, uczciwa, czy
sta. Ul. Poznańska 28/30. m. 7 
_____________________ 3075
Stebnerce na cholewki dam
skie (z filcu) dam pracę w 
dom zaraz. Kanałowa 15. m. 2.

3069

4

Krawiec damski I kat. zaraz. 
Szymańskiego 8. m. 9. _3064 
Biegłą maszynistkę zaangażu. 
je zaraz II Klinika Chorób We
wnętrznych U. P._ al. Przyby
szewskiego 49. 3061
Dzierżawca potrzebny. 25 ha 
obsiane, budynki, inwentarz 
żywy, martwy, elektryczność, 
Sliwieńska, Bydgoszcz. Staszi- 
sa 1/3. 2b-65

Chłopiec potrzebny. Al. Marcin
kowskiego 19, Ładownia Aku
mulatorów. godz. 14—16. 
____________________ P1429
Organista dobrym charakterem 
będzie przyjęty zaraz w Gło
gowie. Urząd Parafialny Gło
gów. Dolny Śląsk. __  2ailH
Pomoc domowa na dobrych 
warunkach 'potrzebna. Podol- 
ska 13 (Sołacz).________3085

przeżywszy iat 65.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 12 bm., o go

dzinie 11.30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie. 
Msza św. odprawiona zostanie w poniedzia
łek, 14 bm., o godz. 7 w kościele św. Andrzeja 
Boboli w Junikowie.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona, córka, syn 
synowa i wnuki

Poznań, Junikowo, Stęszew

rachmistrza
obeznanego dokładnie z księgowością samorządową. 
Od kandydata wymagana jest ćo najmniej 3-letnia 
praktyka samorządowa i znajomość księgowości

Uposażenie IX—VIII grupy płac plus dodatek służ
bowy. Zgłoszenia wraz z ’ 
świadectw kierować należy 
w terminie do 15. II. 1949.

Sygn. akt V. K. 829/48
Sąd Okręgowy w Gorzowie Wydział Zamiejscowy 

w Trzciance postanowił na zasadzie art. 2 p. 2 ust. 1 
Dekr. z 17. X. 46 wszcząć postępowanie karne prze
ciwko nieznanemu z miejsca pobytu Augustowi Bal- 
mannowi, zamieszkałemu ostatnio w Czarnkowie 
oskarżonemu o zbrodnię z art. 2 i 4 Dekr. z 31. 8. 
1944 o wymiarze kary dla faszystowsko-hitler. zbro
dniarzy — w nieobecności oskarżonego o ile w ciągu 
60 dni od daty ogłoszenia niniejszego postanowienia 
nie będzie ujawnione Sądowi jego miejsce pobytu.

Trzcianka, dnia 4 lutego *' -

powiatów 
wieckiego, 
konopie!

Konopie . —____ —, _. „___ ______________ „
podmokłych, tórfiastyeh, (woda podskórna nie może 
Występować). ' *

Konopie można zakontraktować pisząc do Poznań
skich Zakładów Roszarniczych w Pakości względnie 
do najbliższej Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej.

Plantator podpisujący umowę otrzymuje od w/w 
Zakładów ziarno *na zasiew i nawozy sztuczne.

Za dostarczone konopie Zakłady w Pakości płacą 
należność 50«/» w tekstyliach 50®/o w gotówce.

Poznańskie Zakłady Roszarnicze 
Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione 

Pakość k. Inowrocławia
ul. Inowrocławska 12

9

Liga Kobiet
Oddz. Woj. Poznań urządza

w sobotę, dnia 12 bm., o godzinie 23

NOC KARNAWAŁOWĄ 
w Kawiarni/ł. KRUK

Występy artystów
Teatru Wielkiego i Polskiego

Wslęo 30f,— zł Dochód z biletów przeznaczony ne 
kolonie letnie dla dzieci. p1432

ZAKŁADY WYTWÓRCZE PODZESPOŁÓW 
TELEKOMUNIKACYJNYCH — ZAKŁAD T-72 

Września, ul. Daszyńskiego 2/3 
zatrudni natychmiast inżynierów 1 techników 
na następujące stanowiska kierownicze: 

szefa biura fabrykacji 
szefa biura produkcji 
szefa biura konstrukcji 
kier, opracow. zleceń 
kier, ruchu 
kier, sekcji kontr, dostaw, 
kier, kontrol. między-operae. 
str. ref. w pionie technicznym

Mieszkanie zapewnione. — Zgłoszenia kiero
wać należy do Działu Personalnego Z. W. P. T. 
— Września, ul. Daszyńskiego 2/3. 2a-60

SZTANDARY
Chorągwie — Paramenta kościelne
p1361 wykonuje fachowo i reperuje
T-i.98.72 STEFAN (AKUBCZAK
Poznań, Szwajcarska 19 (przy Rynko Wildeckim)

2a-13G

KUPUJEmY WELfLE OWCZfl
PŁACIMY NAJWYŻSZE CENY
SrOtDZIELCZft PRZETUIÓRNIA IWY
KUPNO -

z odp. udz. w Przedborzu

Skład w Poznaniu, ul. Śniadeckich 1 - tel. 70-01
SPRZEDAŻ-WYMIANA

I
f-MŁ oroście

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspian- B 
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 I 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada ®

O W sobotę 12 lutego 1949 r. uruchomiona 
i I zostanie

<! w KAWIARNI MARAGO
<► i» 
i»

Mleczarnia Państwo
wa w Pępowie pow. 
Gostyń, tel. 17 poszu
kuje zaraz księgowego 
ze znajomością księgo
wości przebitkowej, z 
jednolitym planem 
kont. Zgłoszenia kie
rować pod wyżej wy
mienionym adresem.

2a-138

Mereżkarka potrzebna natych
miast. Zgłoszenia: św. Mar. 
cin 6a, I piętro. c524
Uczeń piekarski może się zgło
sić. Piekarnia. Sródka 3.

c522
Pomocnik zegarmistrzowski po
trzebny zaraz do małego mia
sta. dobre wynagrodzenie, tyl
ko dobry fachowiec. Oferty Gł. 
Wieikop., Focha 16. nr 216.

I F315

Najciekawsze audycje radiowe na niedzielę, 13. 2. 49
9.00 Nabożeństwo; 10.00 Audycja dla chorych w opr.t ks.

Michała Rękasa; 10.10 Audycia regionalna; 11.20 „Chóry śpie
wają" — Pieśni w wyk. Chóru męskiego „Hasło" pod dyr. 
Wiktora Buchwalda; 11.35 Muzyka rozrywkowa; 12.04 Poranek 
symfoniczny; 13.00 Radiokrbnika; 13.15 „Niedziela na wsi"; 
14.00 „Hodowla kun. tchórzy i soboli", pogadanka; 14.10 
Bajki Krylowa — audycja dla dzieci; 14.30 Koncert Polskiej 
Kapeli Ludowej pod dyr. Feliksa Dzierżanowskiego; 15.00 
„Skąpiec", słuchowisko wg komedii Moliera; 16.10 Muzyka 
hiszpańska w wyk Madryckiej Orkiestry Symfonicznej; 16.45 
„Nowe książki", felieton, 17.00 Koncert rozrywkowy; 18.00 
„Pan Tadeusz" Adama Mickiewicza — odcinek 2; 18.20 Utwo
ry fortepianowe w wyk. Barbary Muszyńskiej; 18.40 „Melodie 
świata"; 19.05 „Perlą", audycia rozrywkowa wg Włodzimierza 
Katajewa; 19.30 Skrzynka ogólna nr 128 — listy rądiosiucha- 
czy omówi Alfred Sikorski: 19.40 Koncert solistów. Wykonaw
cy: Edmund Kosowski (bas), Leon Świątkiewicz (wiolonczela), 
Hieronim Szperka (akomp.); 20.45 Lokalne wiadomości spor
towe; 21.00 Z życia ZSRR; 21.30 „Na muzycznej fali"; 22.00 
Wiadomości sportowe ogólnopolskie; 22.10 „Karnawał robot
niczy" dla pracowników Huty „Kościuszko" — Chorzów; 23.00 
Ostatnie wiadomości; 23.10 Dalszy ciąg „Karnawału robot
niczego".

Wydawca Spółthletnia Wydawniczo-Oświatowa .Czy 
tętnik"

Redaktor naczelny. Jan Zagierski.
Adres redakcji: Poznań, ul. Dziaiyńsklch 10 — Tele 

fon 502-32 - 502-34
Biuro Ogłoszeń: Poznań ul Wyspiańskiego 10. i pti 

Tel 64-75 i 62-70 'wewnętrzny 5). Konto PKf 
Poznań V-4499

Administracja (prenumerata); Poznań al Marsz Focha 
16. tel. 69-72 Konto PKO Poznań V-4499.

v sprawach ogłoszeniowych należy się zwracać tylko 
do Biura Ogłoszeń zas w sprawie prenumeraty do 
tdministracji.

Tłoczono w Drukarni p p z G. Poznań-Północ 
K—58275

Ogrodnik samotny zaraz po
trzebny. Zgłoszenia: H. Choj
nacka. Janowiec Wlkp.. Rolni- 
cza 3.________________ c519
Pomocniczą siłę biurową ma
szynopisaniem. przyjmę zaraz. 
Leitgeber, Naramowicka 47.
_____________ _ c514 

Dwie dziewczyny do kuchni 
przyjmiemy zaraz. Adres wska
że PAR. Ratajczaka 7 — pod 
2,340,______________  pl449
Szofer-mechanik na taksówkę, 
czerwone prawo, potrzebny. 
Mickiewicza 20 m. 4. pl448

ul. Roosevelta 22
Osobiste

Piękne suknie ślubne, welony, 
wypożyczam. Mickiewicza 28, 
m, 6.________________ p!369
Materac gumowy dla chorego, 
dobrym stanie, kupię. Telefon 
75-92 _______________ P1336

Kamienice i wille od 2000 000. 
domki ogrodem od 1 200 000. 
parcele w różnych punktach 
Poznania od 85 zł ms oraz wy
palone obiekty sprzeda „Loka- 
ta“, Mickiewicza 18. m. 5.
_____________________P1378

Młodsza, silna do prac domo
wych. Zgłoszenia: Paderew
skiego 2, II ptr.# pl446
Energicznej siły biurowej zna
jomością księgowości poszu
kuję. Oferty życiorysem PAR. 
Ratajczaka 7. pod 2,335.

P1445
Magistra (y) farmacji, oraz 
siły technicznej poszukuje za
raz apteka w Stargardzie 
(szczecińskim). Warunki do 
omówienia. Zgoszenia: Apte
ka Stargard (szczeciński).

P1439

Szuka posady

Krawcowa w dom szuka pracy. 
Oferty Glos Wlkp. nr 3093.
Gospodyni samodzielnym goto
waniem przyjmie posadę Po
znaniu lub na wyjazd. Aleja 
Czechosłowacka 5. 3054

Kowal z własnymi narzędzia
mi szuka posady na majątku. 
Oferty Głos Wlkp. nr 3052.

Młynarz samodzielny z długo
letnią praktyką, dobrymi świa
dectwami poszukuje pracy za
raz. wzgl. później. Oferty Głos. 
Wielkopolski nr 2933.
Gospodyni kulturalna, samo, 
dzielna, zarządzi domem sa
motnego. warunek wieś, naj
chętniej majątek. Oferty nr 

1 4072: Czytelnik. Daszyńskie
go 48. kl81
Foto-retuszerka szuka posady, 
najchętniej Poznaniu. Oferty 
Glos Wlkp.. Focha 16 nr 213.

F312
Dziewczyna inteligentna, samo
dzielnym gotowartiem szuka 
posady. Oferty nr 317: Czytel
nik. Czerwonej Armii 1. c518

Księgowy bilansista, obeznany 
jednolitym planem kont, poszu
kuje posady. Oferty: PAR. Ra
tajczaka 7. pod 2,330. pl444

Nauka

Kursy pisania na maszynie śle
pa metodą, wszystkimi palca- 
mi —Piotr Pieprzycki. Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26. tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne. pl083
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna. Jan Szczu
rek al. Marcinkowskiego 2a.

2749
Do matury eksternistów indy
widualnie. — Łukaszewicza 2, 
m. lOa. 3084

Za przesłane nam. życzenia z 
okazji ślubu naszego składamy 
na tej drodze serdeczne po
dziękowanie. Paweł i Maria 
Fołtynowie. Kubalfa. p. Po- 
znań,________________ 3062
Oddam w dobre ręce na włas
ność zdrowego chłopca (nie
mowlę). Oferty nr 307: Czytel
nik. Czerwonej Armii 1.

’___________ ___________c508
Publiczne podziękowanie skła
dam Najświętszemu Sercu Je
zusowemu. Matce Bożej za wy
słuchanie moich próśb oraz 
z prośbą o datszą opiekę i bło
gosławieństwo w domu moim. 
Pelagia Mierzwicka, Poznań, 
Daszyńskiego 119. m. 10.

kl83

Sprzedaże
Materace wyściełane, łóżka 
metalowe wykonuje „Rekor- 
da“, ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej). P1018

Sienniki, ceraty, chodniki, 
koce, dywany, liny. — Pertek. 
ul. Kraszewskiego 17, 2a-30
Materace z gwarantowaną wy- 
Scielką i ramy sprężynowe — 
Wrześniewicz Ratajczaka 7. 
Tel, 36-34. ________ P988
Obrączki ślubne oraz wszelką 
biżuterię poleca W. Stajewski, 
Poznań. Pó.wiejska 9b. p!050
Gilotynę 72 cm, krojenie, na 
motor i rękę, okazyjnie do od
dania Oferty Głos Wielkopol
ski nr 2948.

ZŁOTE OBRĄCZKI
ślubne
poleca i wykonuje 
na zamówienia 

kupuje srebro i złoto
wykonuje
wszelkie naprawy ze
garków i biżuterii

A. MATYSIAK
Fredry 1. pl207

Willę nową, wolnym mieszka
niem, 4000000; kamienicę ‘/«, 
4 składy. 1200 000; parcelę, 
1300 m2, Puszczykowie przy 
dworcu, sprzeda Metelski, Mar- 
cina 13._____________ P1331
Radio, zmienny, 2-lampowe 
3-zakresowe sprzedam. Kocha
nowskiego 1 m. 12. Zgiosz.: 
od źodz. 16-tej.________ 1412
Owczarki alzackie z rodowo
dami sprzedaje hodowla „Do
lina Księżyca", Pyskowice — 
Górny Śląsk._________ 2a-l 12

Handlowe kursy półroczne roz
poczynam 1 marca. Smólski, 
Wawrzyniaka 33._____p5_40
Księgowość z przebitkową, u- 
proszczoną i podatkową do 
całkowite] pewności bilanso
wej. Wpisy: Szkofa Przyspo 
sobieifa Handlowego, pl. Wol
ności 2. 2a-93

Fortepiany i fisharmonie sprze
daje i kupuje Magazyn Forte- 
pianów, Poznań, św. Marcin 22 
podwórzu. Tel. 23-91. pl0137
Maszyny do pisania liczenia, 
księgujące, powielacze — re
montuje. zakupuje na części 
Warsztat Maszyn Biurowych, 
Chrzanowski. Poznań. Wolno\ 
ści 2, tel. 28-65. p 1184
Gospodarstwo 8 ha dobrej zie
mi, inwentarzem, budynki ma 
sywne. bez długu, blisko Gnie
zna. korzystnie sprzedam. -~ 
Gniezno, Mickiewicza 7 m. 6.

»-58

Opel-Kapitan, kabriolet. 2,5 
Itr., w dobrym stanie. Gór- 
czyrrska 30. 3066
Sprzedam sportkę. Roosevel- 
ta 13. m. 1 (2 dzwonek).

3063
BMW 6-cylindrowy do sprze
dania. Roosevelta 13, podwó
rzu. 3059
Sprzedamy Opel-Olimpię, limu
zynę 4-drzwiową. górnozawo- 
rową, kupimy reklamówkę. */«- 
do %-tonową, tylko w bardzo 
dobrym stanie. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 2a-117 .
Sypialnia stylowa, brzoza zło
cista. dobre wykonanie. Maga
zyn Mebli. Janiak. Poznań. Ry. 
baki 6. pl382
Maszynę siodłaręgą. 6 krzeseł 
giętych sprzedam. Mączna 3a, 
m. 11. godz. 16—18. 3081
Pies boks, roczny, piękny okaz. 
Strzelecka 30 m. 8. po po
łudniu. 3080
Samochód ’/< ton marki Che- 
vrolet-Canada z przyczepką 2- 
kołową. w dobrym stanie oka
zyjnie do sprzedania. Wiado
mość: tel. 18-35 od 9 do 15. 

3094

C. S. S. „Społem"
Oddział Okręgowy

Poznań, ul. Składowa 4 
sprzeda następujące 

samochody ciężarowe:
1. Ford Canada
2. Ford Canada
3. Bedford 2a-120

Motocykl 125 dobrym stanie, 
•rzedam. Żydowska 26. m. 7. 
F 3079
Streptomycynę sprzedam. Mo
stowa 32 m. 1. pl442
Sprzedam 40% udziału więk
szego gospodarstwa rolnego 
(75 ha). Oferty Głos Wielko
polski nr 3074.
Streptomycynę sprzedam. Św.
Marcin 6, m. 31. 3072
Futro karakułowe %. modne, 
dobrym stanie. 55 000. Scza- 
nieckiej 7a, m. 8. 3068

I

Parcele 770 m, Górczyn — 
600 000. 1900 m, Ławica,
1700 m, Puszczykowo, sprzeda 
Metelski. Marcina 13. pl434
Tanib sprzedam 2 maszyny do 
szycia. Kupno, sprzedaż, M.
Focha 177.__________ 3092
Motocykl Jap 200. 4-takt„ na 
chodzie, w dobrym stanie, 
sprzedam „Luzophot". Dolna 
Wilda 10. tel. 88-71, pl443
Parcele wyprowadzoną budo
wlą 1 piętra, zatwierdzonymi 
planami, śródmieściu, sprze
dam. Oferty; PAR. Ratajcza- 
ka 7 pod 2,327, p 14-11
Beczki pojemności ca 100 kg 
od wazeliny aptek, sprzeda 
Spóidz, Farmaceut., Poznań. 
Masztaiarska 8a. tel. 26-43. 
____________________ P1447
Motocykle 200 cm8. DKW, 
Zundapp. stan dobry: akor- 
dicn 120-basowy. 3 registry; 
motor ropę 20 KM. Pawłow
ski. Mosina Kolejowa 8.

K182

Parcelę Puszczykowie. Pusz- 
czykówku. małą, dobrze po
łożoną kupię. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 2,316.
____________________ P1433

Kupna
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Nowak, Poznań 
Daszyńskiego 26. tel 21-10, 
21-11. •ą>1046
Konie’ na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski, Poznań Zam. 
kowa 7, tel. 31-55. 2a-24
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła. Poznań, 
Masztaiarska 8. telefon 20-20.

P1081
Łom srehrny kupujemy. Labo
ratorium Chemiczne. Libelta 
nr 11. P1205
Kupuję Obligacje PPOK 1946, 
płacę 50% nominalnej warto
ści. Edward Michalak. Poznań, 
Mickiewicza 15 m. 6 pl348
Rozpylacze, podgrzewacze, ło
żyska kulkowe kupuje stale 
Auto-Akcesoria i części moto
rów DiesePa, M. Gruss. Po
znań, ul. Dąbrowskiego 96.

2a-17

KUPIĘ
karter do motoru

„FRAMO" 
lub kompletny motor 
„Framo" w dobrym 
stanie do pólciężarów- 
ki 1-tonowej.

Oferty prosimy kie
rować Głos Wielko
polski nr 2a-146.

Blachę w arkuszach i odpadki 
lub bednarkę grubości 1,25 
mm do 2,25 mm kupimy. Fir
ma Cer. św. Michała 73. tele
fon 87-04. pl290
Kamienice, wille, parcele, ku
pie. Gruszczyński, Wawrzynia. 
ka 22. tel. 13-26. 2971
Maszynę podnoszenia oczek — 
stan bardzo dobry, kupimy. 
„Renova“, Pasaż Apollo.

P1409

RAOIOODBIORKIKI
przyrządy, radiosprzęt, 
książki', lampy
)-’puje
KADIOEKSPERT
Poznań, Śniadeckich 1

P1161
Kupie heblarkę stolarską do
brym stanie. Oferty Glos Wiel
kopolski nr 3C-49.
Kamienicę komfortową lub 
realność przemysłową do 6 mi
lionów spiesznie kupię. Nowak, 
Wyspiańskiego 16. m. 1.

" 3058

Kartony
Gesarol, Tragacantha, 
Nipaginę

kupimy zaraz. 
Wytw. Chemiczna

. Poznań, Dominilcań- 
’ ska 7. pl237

Wózek-autko dobrym stanie 
kupię Babińskiego 7 m. 2.

P1437

Domek dużym ogrodem i kilku 
morgami roli w pobliżu Pozna
nia. bez długów i hipoteki, ku
pię. Oferty nr 309 Czytelnik, 
Czerwonej Armii 1, c510

H ŚNIADALNIA 
i ’ Poleca się : zimne i gorące zakąski, dania po- 
(> pularne, napoje. 3034
, j Kierownictwo był. 4ftaść. rest. EMPIRE I)

hmmhmmmhmh«hhhm«9
Szpuler 6 lub więcej wrzecio. 
nowy kupie. Stary Rynek 49. 
tel. 29-41.__________ pi428
Patefon walizkowy, ręczny lub 
elektryczńy kupi „Zew". Jaro
cin.________________  pl427
Willę wzgl. domek z ogrodem 
i ziemią do 10 morgów nad 
przedmieściu Poznania natych
miast kupię. Oferty nr 310 
Czytelnik, Czerwonej Armii 1.

C511

Opel Olympla
w bardzo dobrym sta
nie kupię.

Oferty z podaniem 
ceny Głos Wlkp. nr 
3078.

Zamiana
Zamienię mieszkanie pokój ku
chnią na 2 kuchnią, mcże być 
kolejowe. Oferty Głos Wiel- 
kopoiski nr 3056.
Zamienię mieszkanie 3 pokoje 
centrum Bydgoszczy na 2 po. 
koję w Poznaniu. Oferty: Zie
mia Bydgoszcz pod „40".

2b-66
Pokoj duży frontowy z używa, 
niem kuchni na podobny ku
chnią za dopłatą. Oferty Głos 
Wlkp, nr 3088.
Mieszkanie dwupokojowe z ko
rytarzem, ul. Niegolewskich, 
3 ptr.. zamienię na podobne, 
dzielnica obojętna. Wyczerpu
jące oferty Głos Wielkopolski 
nr 3096.

Pieniądz
Poszukuję dwóch wspólników 
(czek) z większą gotówką do 
pryw. większego gospodarstwa 
rolno-hodowlanego (75 ha). 
Oferty Głos Wlkp. nr 3073.
Wydzierżawię 2 sklepy mąki, 
krup paszy. Potrzebpe 500 
tys. Oferty: PAR Ratajczaka 
7, pod 2,318. P1435

Wolne lokale
Piekarnia do oddania za re
mont. Of. Gros Wlkp. nr 2935.
Lokal 65 m! przy Wawrzyniaka 
(Jeżyce) nadający się na hur. 
townię lub cichy przemysł z te
lefonem zaraz. Oferty Głos 
Wlkp. nr 2949,___________
Garaż do wydajęcia. Strzalp- 
wa 7 m. 26._________ c509
Skład fryzjerski z mieszka
niem sprzedam. Adres wskaże 
PAR Ratajczaka 7. pod 2,319

P1436
Panu pokój umeblowany (Je
życe). Oferty Głos Wielko- 
polski nr 3091.___________
2—4-pokojowe mieszkania za 
zwrotem remontu do wynaję
cia. Inform.: Matejki 66. III 
ptr. 3086
Skład narożnikowy śródmieściu 
do wynajęcia. Oferty nr 319 
Czytelnik Czerwonej Arrrtii 1.

C520

, j..f ---------— — —•—•■; $

Pokój dwuosobowy, niekrępu- 
jący, tylko z utrzymaniem. 
Oferty nr 312 Czytelnik. Ar
mii Czerwonej 1. c513'"
Skład w nowym domu, śród
mieściu. ruchliwym punkcie, 
każdą branże, tanio oddam. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 3057,

Szuka lokalu
Student poszukuje pokoju. Pil. 
nć. Oferty nr 315 Czytelnik, 
Czerwonej Armii ;__1.___  c51Ó
Mieszkania 2-pokojowego w 
Puszczykowie. wyłączonego. 
Oferty nr 320 Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1. _ _ c521
Kulturalna, spokojna urzędni
czka szuka pokoju pustego 
ewtl. częściowo z meblami. 
Łask, oferty Głos Wielko
polski nr 3102.

ma
Dzierżawy

Szukam dzierżawy Średniego 
gospodarstwa. Oferty Giós 
Wlkp. nr 3101.
Piekarnię wydzierżawię ma
szynami. debry punkt. Poznań, 
Dutkiewicz. Daszyńskiego 59, 
tel. 508-14.___________ki84
Lokal handlowy 17 m! i piwni
cę suchą, blisko Starego Ryn
ku wydzierżawię. Oferty Głos 
Wlkp. Focha 16. nr 214.

F313

Zguby
Zgubiłem kartę RKU Poznań- 
Powiat i 2500 zł. Wadysław 
Król, kapral. Borowiec, pow. 
Śrem._________ _____ 2b-51
Przez nieostrożność spalono 
książeczkę wojskową RKU Gtue- 
ztto na nazwisko Franciszek 
Włóczyński. Róża Nowa poW. 
Nowy Tomyśl._________ 3067
Zgubiono zaświadczenie posia
dania brązowego medalu nf 
36 620/943. Szczepan Adam
ski. 3055
Zgubiłem kartę rejestracyjną 
RKU Krosno na nazwisko Fe
liks SzturO, ur. 10. 8. 1916 r. 
Skąpe Wlkp. pow. świebodziń- skL__________ 2a-j34

Zagubiono książkę tożsamości 
konia nr 2892 na nazwiskd 
Stanisław Zienkiewicz. Kraś
niczyn gmina Czajka powiat 
Krasnystaw._________ 2a-133
Zgubiłem kartę rejestracyjną 
RKU Konin na nazwisko Fe
liks Kozłowski, wieś Solanką 
gm. Gosławice. 2b-75
Zgubiłem książeczkę wojsko
wa RKU Konin, dowód tożsa
mości konia i kartę rowerową 
na nazwisko Józef Lazarek, 
wieś Bielawy, gmina Gosddwij 
ce 2b-/'i

Różne A
Wszelkie przewozy, załadunki 
< wyładunki wagonowo, od
gruzowanie wykonuje szybkp 
i sprawnie Przedsiębiorstwo 
Przewozowe Feliks Lineburgi 
Poznań św. Mareirt 68. Tel, 
32-63 c32*
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Prawda o margarynie

Przeciętna polska gospodyni uważa margarynę za mieszaninę 
chemiczną, za jeden z tych „ersatzów11, które przyniosła ze so
bą okupacja niemiecka. Ale niewiele gospodyń potrafi odpo
wiedzieć na pytanie, co to jest margaryna i z czego się składa?

Produkt naturalny
Margaryna nie jest żadną mieszani

ną chemiczną, wytwarzaną sztucznie, 
lecz produktem naturalnym, otrzymy
wanym z tłuszczów roślinnych. Posia
da ona dużą wartość odżywczą, nie u- 
stępującą wysokim gatunkom masła. 
Nie są to twierdzenia gołosłowne. Pod
stawą polskiej produkcji margaryny 
jest rafinowany tłuszcz kokosowy, im
portowany z zagranicy oraz krajowy, 
również rafinowany, olej rzepakowy. 
Prócz tego dodaje się do tłuszczu dro- 
bne ilgści soli, cukru, lecytyny jako

CZYTELNIKOM
A. P. Rawicz. — Pomorze do Rzeszy 

zostało włączone w 1940 r.
M. Paszkowska. — Podajemy Pani 

Polskiej Ambasady w Londynie, o 
Pani prosi: Polish Embassy London, 
Trafalgar Sąuare.

Prawo. — W sprawie książek, o

adres 
który 
W 1,

poszukiwań 
książki, ani

W sprawie 
się zwrócić

. .__ , które
Pan pyta, proszę się zwrócić do Księgarni 
św. Wojciecha, Poznań, Plac Wolności 1.

St. Stróż. — Mimo usilnych 
nie udało nam się odnaleźć tej 
jej wydawnictwa.

Franciszek Godurkiewicz. — 
kontaktów handlowych proszę 
do Zrzeszenia Kupców m. Poznania, ulica 
Zwierzyniecka 13, tel. 527-10. Tam zosta
nie Pan najdokładniej poinformowany.

Studentki. — Wysyłka pierwszej części 
Narodowego Wydania Dzieł Adama Mic
kiewicza już się zaczęła. Należy jeszcze 
poczekać, gdyż jest rzeczą zupełnie zrozu
miałą. że wszystkim od razu nie może Wy
dawnictwo wysłać książek. Sprawa opóź
nienia była już wyjaśniona na łamach na
szego pisma. W sprawie książek KUK'u 
proszę się zwrócić do PZWS, ul. Ogrodo
wa 11, tam też należy kierować zamówie
nia, na których są podane spisy książek.

Z. Smiałowski. — „Kalendarz Iskier" nie 
ukazuje się z powodu trudności technicz
nych.

Grondecka. Mielnlkowa, Czytelniczka z 
Sołacza, E. J. I. Mikołajczak, Ciekawa. — 
Podajemy adres gręplarni na Sołaczu — 
ul. Kaszubska 6.

E. Kamiński. — Od dnia 8 lutego br. 
„Głos" rozpoczął druk powieści odcinkowej 
„Te trzy dni". Pańskie nowelki muszą 
być ocenione przez redaktora działu lite
rackiego. Jeśli będą odpowiednie, mogą być 
wydrukowane.

J. R., Jarocin. — W sprawie szkół radio
technicznych proszę się zwrócić do Kura
torium, Poznań, ul. Zwierzyniecka nr 20, 
szkolnictwo zawodowe.

Stały Czytelnik ź Jarocina. — Podajemy 
Panu adres kursów tańca: A. I. Szczurko- 
wie, Poznań, al. Marcinkowskiego 2a.

Czytelnik E. L. — Pyta Pan dlaczego pro> 
gram radiowy jest podawany dwa dni na
przód. Robimy to z uwagi na naszych czy
telników na prowincji, do których gazeta 
dociera z jednodniowym opóźnieniem.

Maćkowiak, Maria. — Szkoła Położnych 
znajduje się w Poznaniu przy Klinice Po- 
ołżniczej na ul. Polnej. Nauka trwa dwa 
lata. x

człon- 
Głosu 
też w

Każdy

Prawo

czy obowiązek?

W łaściwie jedno i drugie. Tam, 
gdzie istnieje obowiązek musi 

być i prawo. Kto zna obowiązki 
ka „Biblioteki w Prenumeracie 
Wielkopolskiego", orientuje się 
jego prawach.

A prawa te są dość szerokie, 
może sobie wybrać dowolną ilość ksią
żek ze spisu (co najmniej sześć) i w 
dowolnych ratach wpłacać należność. 
Jeżeli ktoś jest abonentem „Głosu" 
przez pół roku, otrzyma w końcu roku 
jedną książkę bezpłatnie. Kto wykaże 
się kwitami rocznej prenumeraty, otrzy
ma jako premię — dwie książki.

Gra warta jest świeczki. Każdy, kto 
chce łatwym sposobem wzbogacić swą 
domową biblioteczkę cennymi dziełami 
polskiej i obcej literatury, winien sko
rzystać z „Biblioteki w Prenumeracie". 
Wydatek nie duży, a zysk nie do po
gardzenia.

DEKLARACJA*)
Prenumeratorów „Głosu Wielkopolskiego"

... Niniejszym zamawiam .... książek. 
" które zaznaczyłem krzyżykiem na za

łączonym obok wykazie i zobowiązuje 
się do opłacenia należności w sumie
.............. zł (licząc po 200 zł za jedną 
książkę)

Prawa I obowiązki prenumeratorów 
są mi znane. 

1. Andrzejewski J., Popiół 1 diament
2. Niekrasow W., W okopach Sta

lingradu
3. Maupassant G.‘, Opowiadania
4. Olbracht I., Dziwna przyjaźń
5. Strong A. L.» Chiny jutra
6. Czechow A., Opowiadania
7. Wolfert I., Banda Tuckera
8. Popowski A., W imię człowieka
9. Brzechwa J., Ciepło, zimno, go

rąco
10. Raj Anand M., Kulis
11. Antologia noweli polskiej
12. Lindsay J., Ludzie 48 roku

Objętość książek będzie się wahała 
od 250 do 350 stron.
Zaznaczyć krzyżykiem co najmniej 
6 książek.

•) Deklarację wypełnić czytelnie, przesłać pod adresem; Warszawa, ul. Da
szyńskiego 16, „Czytelnik** Biblioteka w Prenumeracie.

Nazwisko 1 Imię___

Zawód

/

i

środka odżywczego, (środka konserwu
jącego), oraz nieznaczne ilości wody. 
Jakość tych składników jest każdora
zowo, przed użyciem, badana laborato
ryjnie.

Produkcja margaryny aż do momen
tu opakowania odbywa się mechanicz
nie i nikt nie dotyka tłuszczu ręką, co 
daje gwarancję czystości produktu. 
Szczegół ten jest na pozór błahy. Ka
żdy jednak, kto zetknął się z produk
cją tzw. masła osełkowego, wytwarza
nego często z pominięciem najpierwot
niejszych zasad higieny, w brudnych 
naczyniach i pomieszczeniach, tran
sportowane, w niehigienicznym opako
waniu, w kurzu i brudzie — ten doce
ni znaczenie warunków, w których wy
twarza się margarynę.

Do czego się nada je!
Zapoznajmy się z wartością odżyw

czą i zastosowaniem margaryny.
Powszechnie uważa się, że margary

na jest mniej wartościowa od masła. 
Trzeba tutaj dodać, że gatunki masła 
niesłusznie uważa się za równowarto
ściowe. Masło masłu nie jest jednak 
równe. Różni się zawartością tłuszczu, 
wody,, świeżością jak również... czysto
ścią. Zawartość tłuszczu w maśle wa
ha się od 60—80%, zawartość wody 
wynosi około 15%. Wartość odżywcza 
najwyższych gatunków masła śmietan
kowego wyraża się liczbą 745 kalorii.

Dla konsumenta nie jest również o- 
bojętna kwestia warunków higieny, w 
jakich masło jest wyrabiane. Jedynie 
kontrolowana produkcja masła w mle
czarniach spółdzielczych gwarantuje 
konsumentowi masło pełnowartościowe 
i pozbawione bakterii. Inaczej się 
przedstawia sprawa z masłem oseł
kowym.

Fakty i przesądy
Mamy więc możność porównania 

margaryny z masłem. I otóż okazuje 
się, że odżywcza wartość margaryny 
wyraża się liczbą 768 kalorii a więc 
jest wyższa, niż wartość masła! Podob
nie zawartość tłuszczu w margarynie 
wynosi 89%, więc jest równa najwyż
szym gatunkom masłą. Margaryna ustę
puje masłu jedynie pod względem za
wartości witamin. *

Przy używaniu masła czy margaryny 
do smażenia różnica ta nie odgrywa 
roli, gdyż wysoka temperatura zabija 
witaminy. Natomiast przy smarowaniu 
pieczywa margaryną czy masłem fakt 
ten miał duże znaczenie. Piszę „miał" 
ponieważ nauka i technika poradziły 
sobie z tą trudnością. Przez dodatko
we witaminizowanie margaryny stają 
się ona produktem równie cennym jak 
masło. Polski przemysł tłuszczowy pla
nuje w najbliższym czasie dodatkowe 
witaminizowanie margaryny na sposób 
duński. Margaryna ta będzie nosiła 
markę „Amada".

Margaryna znajduje zastosowanie 
wszędzie tam, gdzie używa się masła. 
Nadaje się więc do smarowania pieczy
wa, smażenia mięsa, ryb, ziemniaków 
itp. oraz wypieku ciast. Ten krótki 
przegląd wartości i zastosowania mar
garyny rozwieje chyba niejedno złu
dzenie co do rzekomej bezwartościo- 
wości margaryny. Kraje o najwyższej 
stopie życiowej używają margaryny w 
wysokich ilościach. Dość powiedzieć, 
że roczne spożycie margaryny na gło
wę mieszkańca w Danii wynosiło 22 kg, 
a produkcja margaryny w Niemczech 
wvniosła w roku 1937 ogromną cyfrę 
366.000 ton. Michał Kowalski

Co mają czytać 
młode dziewczęta? 
„Moda i Życie Praktyczne14 
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Walczmy z przerostem „dyrektoriatu"

— Tu mówi dyrektor Fiutko, czy mówię z panem dyrektorem Brzdę
kiem? Ach, to pan dyrektor! Uszanowanie panu dyrektorowi. Panie dy
rektorze, może pan dyrektor będzie tak łaskaw...

Gwidon Miklaszewski

Gwardyjską brygada
Rybacy znad Cieśniny Kercz mogą w 

ciągu jednego dnia wypływać na połów na 
dwa morza — Azowskie i Czarne. Osiedla 
rybackie znajdują się bowiem na brzegu 
Cieśniny, w miejscu, gdzie stykają się te 
dwa morza.

Gdy wybierałem się w te okolice, po
radzono mi: „Zapoznajcie się z brygadą 
Kozłowej. To najlepsi rybacy Półwyspu 
Kerczeńskiego."

Brygada Kozłowej składa się z trojga 
osób: Wasylego Korotkich, Pawła Fedoro- 
wa — starszych mężczyzn, którzy całe ży
cie zajmowali się rybołówstwem, oraz z 
młodej kobiety — brygadiera Marii. Bry
gadę tę nazywają „gwardyjską".

— Dlaczego nadano jej to szczytne woj
skowe miano — zapytałem.

— Za czyny godne gwardii —- brzmiała 
odpowiedź, — Żadna brygada nie łowi tak 
wiele ryb. Czy wypływa na Morze Czarne, 
czy łowi Tyby w Azowsjkim Morzu, czy też 
w cieśninie — połów brygady Marii Kozło
wej jest zawsze najbogatszy.

— Jednak nie- tylko o to chodzi. Pamię
tamy dobrze co ta brygada robiła podczas 
wojny...

I opowiedziano mi niezwykłą historię 
tych trojga prostych ludzi.

Kecz pływacki

Warta — Górnik (Zabrze)
Sekcja pływacka ZPKS „Warta" roz

grywa w niedzielę, dnia 13 bm., o go
dzinie 17 ciekawe zawody pływackie 
z GZKS „Górnik” - Zabrze dawniejsze 
„Zje^ioczenie".

Drużyna „Górnika" przyjeżdża do 
Poznania w swoim najsilniejszym skła
dzie z wielokrotnym mistrzem Polski 
Ramolą w stylu dowolnym z Serafi
nem i Bernardem w stylu klasycznym 
oraz Zombkiem w stylu grzbietowym.

W zawodach tych dojdzie do bardzo 
ciekawych pojedynków: w biegach na 
200 i 100 stylem dowolnym Ramola — 
Andrzejewski w biegu na 100 stylem

/
Uczestnicy akademickich narciarskich mistrzostw świata przesyłają Czy

telnikom „Głosu Wielkopolskiego" serdeczne pozdrowienia

Zapasy
W sobotę, dnia 12. II. br., o godz. 18 

w Nowej Stołówce Zakładów H. Ce
gielski, odbędą się ciekawe zawody 
zapaśnicze między klubami: KS Unia 
Swarzędz a HCP Poznań.

Drużyny wystąpią w najsilniejszych 
składach. W drużynie fabrycznej wy
stąpi znany zawodnik w wadze pół- 
średniej Tuszyński Edward.

Ceny popularne od 30 zł do 100 zł.

...Jak wiadomo Półwysep Kerczeński kil
kakrotnie przechodził z rąk do rąk. Przez 
wiele miesięcy linia frontu rozdzielała 
miasto Kercz na dwie < części. Cieśni
na była silnie ostrzeliwana, stale latały 
nad nią nieprzyjacielskie samoloty, nie 
przepuszczając ani jednego stateczku. W 
tym okresie brygada Marii Kozłowej nie 
spoczęła ani przez chwilę. Rybacy prze
wozili rannych przez cieśninę, podczas wy
sadzania na ląd radzieckich desantów; łód
ka w ciągu nocy robiła kilka rejsów mię
dzy brzegami Tamańskim a Kerczeńskim, 
przewożąc żołnierzy, amunicję i żywność. 
Nieocenione usługi oddali rybacy partyzan
tom, przywożąc im na wyznaczone miejsce 
żywność i sprzęt wojskowy.

Kiedy Krym został oswobodzony, bry
gada Marii Kozłowej pierwsza rozpoczęła 
odbudowę gospodarki kołchozu rybackiego. 
Wraz z marynarzami marynarki wojennej 
oczyszczali oni Cieśninę Kerczeńską od pły
wających min. Wszystko to robiono w 
„wolnych" chwilach — brygada nadal bo
wiem wypływała na morze na połów ryb.

— Teraz rozumiecie już dlaczego nazy
wamy tę brygadę — gwardyjską? — zapy
tał rybak, który opowiedział mi historię 
Marii Kozłowej i jej dwóch dzielnych po
mocników.

klasycznym Cichoński — Żalisz — Ber
nard—Serafin, w biegu na 100 grzbie
tem Owczarczak—Zombek, oraz Bre- 
sińska — Cichońska — Istelówna—Przy- 
byłówna w stylu klasycznym.

W ostatnich zawodach z „Gromem" 
Gdynia zawodnicy „Górnika" uzyskali 
szereg bardzo dobrych wyników. Ber
nard na 100 st. klais. l;20,2, Serafin na 
100 st. klas. 1:22. Zombek na 100 st. 
grzbietowym drugi tegoroczny najlep
szy wynik 1:18,8. Istelówna i Przyby- 
łówna na 200 m. klas. 3:29,2 i 3:34,9. 
W bezpośrednim pojedynku stoczą 
walkę dwie rekordowe sztafety 4X100 
klas, panów „Górnika" i „Warty",

Węgrzy 
mistrzami świata

W Sztokholmie zakończono drużyno* 
we mistrzostwa świata w tenisie stolo* 
wym. W konkurencji męskiej Węgry 
pokonały w finale obrońcę tytułu — 
Czechosłowację 5:4. Wśród kobiet rów* 
nież mistrzynie świata — Angielki, nie 
potrafiły obronić ty/tułu, przegrywając 
z Amerykankami 1:3.

Na katedrę

Nowy 
wykładowca

Rankiem przed rozpoczęciem wykładów 
na korytarzu wydziału mechanicznego Poli
techniki Kijowskiej spotkało się dwóch stu
dentów — słuchaczy piątego kursu.

— Co mamy dzisiaj? — zapytał pierwszy,
— Wykład nowego 

profesora. Mówią, że 
przyjechał z Donba
su.

— Czy to profe
sor, czy docent?

— Nie wiem...
Nowy wykładowca 

rzeczywiście przyje
chał z Donbasu. Nie 
był jednak ani prę- 
fesorem, ani docen
tem. Nie był nawet 
wykładowcą z zawo
du.

i młody człowiek w
skromnym granatowym ubraniu — Pantelej 
Korniew, przodownik pracy nowokrama- 
totskiej fabryki imienia Stalina.

Korniew powiedział na wstępie:
— Wykłady to nie moja specjalność. Po 

prostu podzielę się z wami doświadczeniami 
naszych przodujących robotników, którzy 
stosują metody szybkiej obróbki metali.

I rozpoczął opowiadanie, które przeciąg
nęło się ponad czas trwania dwóch wykła
dów.

Opowiadał studentom o nowej organiza
cji produkcji w swoim oddziale fabrycz
nym, o tym, co wpływa na zwiększenie wy
dajności pracy, o współzawodnictwie z mo
skiewskim majstrem Mikołajem Rosyjskim, 
u którego nie tylko on, Korniew, ale i wie
lu jego towarzyszy uczyło się szybkich spo
sobów cięcia. Opowiadanie swoje poparł 
prykładami: robotnicy Striełkow i Kopicą 
zużywają na wypracowanie ogromnego 
trzydziestometrowego wału, zamiast 57 go
dzin, przewidzianych przez plan, tylko 18 
godzin. Obiecują oni przyspieszyć jeszcze 
bardziej ten proces produkcyjny i czynią 
odpowiednie próby w tym kierunku. Inny 
przodownik pracy Maśnicki osiągnął jesz
cze lepsze wyniki. Cały oddział w ciągu 
miesiąca zwiększył wydajność pracy o 42 
procent.

Korniew nie posługiwał się w swym opo
wiadaniu żadnymi terminami technicznymi. 
Prowadził jak gdyby zwykłą rozmowę. Ale 
każdy z jego słuchaczy, przyszły inżynier, 
zdawał sobie sprawę z tego, że ma przed 
sobą człowieka umiejącego głęboko i do
kładnie analizować swoje bogate doświad
czenie, praktyczne — doświadczenie uświa
domionego robotnika radzieckiego, który 
wznosi się na poziom inżyniera.

Łyżwiarki radzieckie 
wyjecAaiy 

na mistrzostwa świata do Oslo
Ekipa łyżwiarek radzieckich udała 

się na mistrzostwa świata w jeżdzie 
szybkiej kobiet, które odbędą się w 
Norwegii, w Kongsborgu pod Oslo w 
dniach 12 i 13 bm.

Łyżwiarki radzieckie wyjechały w na* 
stępującym składzie: Isakowa (mistrzy* 
ni świata i mistrzyni ZSRR), Chdlszcze* 
wnikowa (rekordżistka świata), Juk owa 
(mistrzyni ZSRR na dystansie 1 000 m), 
Wołoichowa (reiko-rdzistka ZSRR na dy* 
stainsie 500 m), Antenowa (mistrzyni 
związków zawodowych), Selichowa i 
Anikanowa.
. Na mistrzostwach w Oslo Isaikowa 
bronić będzie tytułu mistrzyni świata, 
zdobytego w roku ubiegłym.

Piłkarze wiedeńskiego „Rapldu" odnie
śli drugie z kolei zwycięstwo, w ra
mach tournee po Egipcie, wygrywając 
mecz z reprezentacją Kairu w stosunku 
3:1 (2:0)

W czasie zawodów hokejowych w Ży
linie (Słowacja) zabity został krążkiem 
jeden z graczy, 18-letni student Milan 
Frana. Wypadek wywołał przygnębia
jące wrażenie wśród sportowców cze
chosłowackich.

Mistrz Europy i Belgii w wadze śred
niej Delannoit wygrał na punkty po 
10-rundowej walce z Francuzem Lamen
tem.

Mistrz północnej Anglii Torry Allen 
wygrał na punkty po 8-rundowej walce 
z mistrzem świata w wadze muszej 
Rinty Monaghąnem. W 6 rundzie Mo- 
naghan był dwukrotnie do 5 i 6 na de
skach.

Kandydat do walki o tytuł mistrza 
świata w wadze ciężkiej z Joe Louis‘em 

—Ezzard Charles znokautował w 8 run
dzie Haynes'a (Nowy Jork).

KOMUNIKATY SPORTOWE
Sekcje gimnastyczne K. S. ZZK oraz 

Z. K. S. Tramwajarz prowadzą ćwiczenia na 
sali gimnastycznej szkoły podstawowej przy 
ul. Berwińskiego.

Ćwiczenia dla sekcji K. S. ZZK odbywają 
się we wtorki i piątki od godz. 18 do 20.

Dla Tramwajarza w poniedziałki i czwart
ki od godz. 19 do 21.

Sekcja gimnastyczna H. C. P. prowadzi 
nadal ćwiczenia na sali przy ul. Niedział
kowskiego w środy i soboty. Dla pań od 
godz. 18 do 19.30, dla panów od godz. 19.30 
do godz. 21.

Zapisy nowych członków do wszystkich 
sekcji przyjmuje się przed ćwiczeniami na 
salach gimnastycznych.

Walne Zebranie Polskiego Związku Ho
keja na Trawie odbędzie się dnia 13 lu
tego 1949 roku w „Domu Drukarza" w Po
znaniu przy ul. Działyńskich 10, II piętro. 
Początek o godz. 10.


